
 روز چهارشنبه بازارهای مالی آسیایی روز خود را در پی عملیات 
قاطعانه پاسداران سپاه انقلاب اسلامی ایران علیه ارتش تروریستی 

آمریکا با افول جدی روبرو شدند.
در پی انتشار این خبر که رزمندگان شجاع نیروی هوافضای سپاه 
در عملیاتی موفق به نام عملیات شهید سلیمانی با رمز »یا زهرا 
)س(« با شلیک ده ها فروند موشک زمین به زمین، پایگاه هوایی 
اشغالی ارتش تروریستی و متجاوز آمریکا موسوم به »عین الاسد« 
را در هم کوبیدند، بازارهای مالی آســیا به این عملیات واکنش 

دادند.
 در حالی که بازار طلا این روزها رکودهای قیمتی پی در پی را می 
شکند و قیمت در بازارهای جهانی روندی افزایشی را طی می کند 

اما در سایر بازارها و بورس های معتبر قیمت ها روندی ریزشی را 
تجربه می کند . قیمت هر اونس طلا به بالاتر از ۱۶۰۰ دلار رسید . 
طلا در اولین ساعات آغاز معاملات در بازارهای جهانی رشدی ۴۰ 
دلاری را تجربه کرد اما به سرعت وارد فاز اصلاحی شده و در حال 
حاضر میزان افزایش قیمت نسبت به روز گذشته به ۲۳ دلار محدود 
شده است. بسیاری از تحلیلگران معتقدند این شرایط نشان می دهد 
عملیات ایران در اوچ اقتدار صورت گرفته است. در عین حال بهای 
هر بشکه نفت نیز با روندی افزایشی امروز به بالاتر از ۷۰ دلار رسید 
اما قیمت ها در بازار نفت نیز در نوسانی محسوس قرار دارند. با این 
حال روند ریزشی بورس های معتبر جهان متوقف نشده است. در 
۱۰ دقیقه ابتدایی بازگشایی بورس های امریکا، معامله گران کاهش 

شدید شاخص و ریزش ارزش سهام را گزارش کرده اند. شاخص 
"نزدک" در اولین دقایق بازگشایی با ریزش دو دهم درصدی مواجه 
شده است . شــاخص  "داوجونز" نیز کاهش یک دهم درصدی و 
شاخص اس اند پی ۵۰۰، با کاهش یازده صدم درصد روبروست 
. داوجونز جهانی نیز با ریزش چهار دهم درصدی مواجه اســت . 
شاخص بورس "فوتسی" لندن ، "دکس" المان،"کک"فرانسه 
و "یورو استاکس" اتحادیه اروپا با ریزش محسوس مواجه شدند. 
بورس های هلند، اسپانیا، بلژیک، سوییس ، لهستان، نروژ و سوئد و 
ترکیه نیز با کاهش مواجه هستند. در این میان گزارش ها از سقوط 
بورس عربستان  نیز حکایت دارد.  به گزارش بلومبرگ، آمار شاخص 
سهام در بازارهای سراسر آسیا نیز روز گذشته با سقوط شدیدی 

رو به رو شدند و شاخص های سهام در این بورس ها از ژاپن تا چین 
دچار کاهش شدند. ارزش سهام بازار تاپیکس ژاپن با سقوطی۱.۳۷ 
درصدی به شــاخص ۱۷۰۱.۴۰ واحد رسید. همچنین شاخص 
نیکی ۲۲۵ ژاپن عدد ۲۳۲۰۴.۷۶ را نشــان می داد که به معنای 
ســقوط ۱.۵۷ درصدی شاخص این بازار اســت. شاخص بورس 

داوجونز آسیا با ۲۵ واحد کاهش به ۳۴۴۵ واحد رسید.
بازار سهام هنگ سنگ کشــور هنگ کنگ هم با سقوط ۳۳۱ 
واحدی معــادل ۱.۱۸ درصدی شــاخص  ۲۷۹۹۱ واحدی را 
تجربه کرد.شاخص سهام شانگهای چین نیز افول قابل توجهی 
را با کاهش ۱.۲۵ درصــدی و ۳۸ واحدی به ۳۰۶۷ واحد تجربه 
کرد. بورس ســنگاپور به ۳۲۳۳ واحد رسید که نشان از سقوط 

۱۴ واحدی شاخص این بازار دارد. شاخص بازار بورس اندونزی 
نیز با ســقوط ۵۲ واحدی به ۶۲۲۷ واحد رسید.بازارهای سهام 
"نیفتی" و "بی اس ای" هند نیز به ترتیب هر کدام ۸۰ و ۲۴۰ 
واحد سقوط را تحربه کردند تا عقربه های نشانگر شاخص اعداد 
۱۱۹۷۳ و ۴۰۶۲۹ را نشان دهند. در فیلیپین نیز شاخص بازار 
سهام با کاهش ۱۰۵ واحدی به ۷۷۳۵ رســید. بورس کراچی 
پاکستان نیز با ســقوطی ۲۹۳ واحدی میزان شاخص در حال 
حاضر عدد ۴۱۶۱۱ را نشان می دهد.اکنش بازارها کماکان به خبر 
عملیات کوبنده رزمندگان سپاه ادامه دارد و باید منتظر گشایش 
بازارهای بورس در سراسر اروپا بود تا واکنش بازارهای اروپایی را 

نیز رصد کرد.

افرادی که کارت خوان ایرانی فعال در خارج از کشور 
داشته باشند، شناسایی می شوند و تمامی درگاه های 
پرداخت الکترونیکی به نام آن ها نیز غیرفعال خواهد 
شــد. به گزارش ایســنا، پس از التهابــات ارزی در 
ســال گذشــته بانک مرکزی تاکید کرد که تمامی 
کارت خوان های فعال در خارج از کشور باید از دسترس 
خارج شود، چراکه فعالیت این کارت خوان ها را مخل 

مدیریت بازار ارز در تهران می دانست.
بر همین اساس، شاپرک از سال گذشته تاکنون نظارت 
بر فعالیت  کارت خوان های خارج از کشور و خارج کردن 

آن ها از سیستم را در دستور کار خود قرار داده است.
حدود دو ماه پیش نیز شــرکت شــبکه الکترونیک 
پرداخت کارت )شاپرک(، تاکید کرد که تراکنش های 
انجام شده در شبکه پرداخت الکترونیکی کشور دائماً 
و به روش های مختلف تحت پایش اســت تا در حد 
ممکن از بروز هرگونه تخلف اعــم از انجام تراکنش 

با کارت خوان های خارج از کشــور جلوگیری شود. 
شبکه پرداخت الکترونیکی کشور، اعم از شرکت های 
ارائه دهنده خدمات پرداخت و شاپرک، تراکنش های 
انجام شــده در این شــبکه را دائماً زیر نظــر دارند 
و با روش های مختلف و متنوعی بــه دنبال کاهش 
فعالیت هایی مانند ارائه خدمات به کارت خوان های 

خارج کشور هستند.
این شرکت مدعی شد که این نظارت از جمله الزامات 
همیشگی شــاپرک برای شــرکت های ارائه دهنده 
خدمات پرداخــت الکترونیکــی بوده و هســت و 
درصورتی که کوتاهی در اعمال آن توسط شرکت های 
پی اس پی صورت گیرد، جریمه های بازدارنده ای در 

مورد آن ها اعمال خواهد شد.
بر اساس آمار ارائه شــده در آن زمان، بیش از ۱۵۰۰ 
پایانه فعال در دیگر کشــورها توســط شرکت های 
ارائه دهنــده خدمات پرداخت شناســایی و محدود 

شده اند. اما بر اساس آخرین تصمیمی که این شرکت 
برای کاهش استفاده از کارت خوان های ایرانی در خارج 
از کشور گرفته، اقدامی تنبیهی است که دارندگان این 

کارت خوان ها را با مشکل بیشتری مواجه می کند.
بر اساس تازه ترین اطلاعیه این شرکت، تمام درگاه های 
پرداخــت الکترونیکی که به نام پذیرنــدگان دارای 
کارت خوان فعال در خارج از کشــور باشــد، مسدود 
خواهد شد. بر این اســاس، از این پس نام و کد ملی 
دارندگان کارت خــوان فعال در خارج از کشــور، در 
فهرســت ســیاه قرار می گیرد وتمامی درگاه های 
پرداخت الکترونیکی تعریف شده در ایران که با همان 
کد ملی فعال اســت، مســدود و از دریافت خدمات 
پذیرندگی محروم خواهند بود. شاپرک اعلام کرده که 
این اقدامات نظارتی در راستای اجرای مقررات بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی مبنی بر ممنوعیت فعالیت 

کارتخوان ها خارج از کشور انجام می شود.

نایب رئیس کمیســیون تلفیق بودجه ۹۹ گفت که 
براساس مصوبه این کمیسیون پرداخت هر گونه پاداش 
سالانه به اعضای هیات مدیره و مدیرعامل شرکت های 
دولتی در سال آینده صرفا براساس افزایش بهره وری 

خواهد بود.
به گزارش ایســنا، علی اصغر یوســف نــژاد  اظهار 
کرد: طبــق مصوبه امروز کمیســیون تلفیق تمامی 
شرکت های دولتی و موسسات موضوع ماده ۴ قانون 
محاسبات عمومی کشور و سایر شرکت هایی که بیش 
از ۵۰ درصد سرمایه و سهام آنها منفردا یا مشترکا به 
وزارت خانه ها، موسسات دولتی و شرکت های دولتی 
تعلق داشته باشد و همچنین شرکت ها و موسسات 
دولتی که شــمول قوانین و مقررات عمومی به آنها 
مستلزم ذکر یا تصریح نام است از جمله شرکت ملی 
نفت ایران و شرکت های تابعه و وابسته به وزارت نفت و 
شرکت های تابعه آنها، بانک مرکزی، سازمان گسترش 

و نوسازی صنایع و شرکت های تابعه، سازمان توسعه و 
نوسازی معادن و صنایع معدنی و شرکت های تابعه 

مکلف اند:
۱- صورت جلســات تصویب بودجه سال ۹۹ خود را 
حداکثر تا ۱۵ خرداد ۹۹ برای اخذ تاییدیه از سازمان 
برنامه و بودجه براســاس ارقام مندرج در این قانون 

ارائه کند.
۲- مجامع عمومی خود را برای تصویب صورت های 
مالی ۹۸ حداکثر تا ۳۱ شــهریور ۹۹ برگزار کنند و 
صورت جلسات مربوط را حداکثر تا ۳۰ مهر ۹۹ به تایید 

وزارت اقتصاد برساند.
۳- پرداخت هر گونه پاداش سالانه به اعضای هیات 
مدیره و مدیرعامل شرکت های دولتی در سال ۹۹ با 
رعایت ماده ۸۴ قانون الحاق دو، صرفا براساس افزایش 
بهره وری خواهد بود. در غیر ایــن صورت پرداخت 
پاداش به اعضای هیات مدیره و مدیرعامل در حکم 

تصرف غیر قانونی در وجه و اموال دولتی محســوب 
می شود. در موارد استثنا که هر گونه کاهش یا افزایش 
موارد فوق خارج از اختیارات هیات مدیره و مدیرعامل 
باشد بعد از تایید ســازمان برنامه و بودجه، پرداخت 

پاداش در چارچوب قوانین مربوط امکان پذیر است.
به گفته وی طبق این مصوبه هر گونه فعالیت خارج از 
وظایف مندرج در اساسنامه و اهداف تعیین شده برای 

شرکت های دولتی ممنوع است.
وی یادآور شد: براساس این مصوبه مجامع عمومی 
شرکت های دولتی مکلف اند ضمن رعایت کامل ماده 
۷۵ قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از 
مقررات دولت. ۲- در خصوص اصلاح بودجه تفصیلی 
شــرکت، از هرگونه تغییر در هزینه های پرسنلی 
اعم از حقوق و مزایا و سایر پرداختی های رفاهی به 
کارکنان شرکت و کاهش هزینه های سرمایه گذاری 

اجتناب کند.

به دنبال تحولات اخیــر منطقه خاورمیانه، ارزهای 
دیجیتالی با افزایش قابل ملاحظــه قیمت مواجه 
شدند.به گزارش ایسنا به نقل از فوربس، معاملات 
ارزهای دیجیتالی نیز  مانند ســایر بخش های بازار 
تحت تاثیر اخبار مربوط به تحولات اخیر عراق قرار 
گرفت. بامداد روز چهارشنبه سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی ایران در پاسخ به اقدام آمریکا در به شهادت 
رساندن ســردار سپهبد قاسم ســلیمانی، فرمانده 
نیروهای سپاه قدس، با اســتفاده از  ده ها موشک 
بالســتیک مواضع نیروهای ارتش آمریکا در پایگاه 
عین الاسد آمریکا را هدف قرار داد. هنوز آمار دقیقی 
از تلفات نیروهای آمریکایی منتشر نشده و وزارت 
دفاع آمریکا اعلام کرده در حال ارزیابی ابعاد حمله 
انتقام جویانه سپاه است. با این حال برخی منابع از 
کشته شــدن حدود ۸۰ نیروی آمریکایی خبر می 

دهند. روز چهارشنبه بهای بیت کوین پس از ان که 
در روزهای اخیر تا هفت هزار دلار نیز کاهش یافته 
بود به ۸۳۴۹.۸۷  دلار رسید تا بار دیگر به قله دو ماه 
اخیر خود برسد. نوســانات شدید بیت کوین باعث 
شده است تا بسیاری از افراد نســبت به ورود برای 
معامله این ارز احتیاط کننــد چرا که در بازه زمانی 
ژوئن تا دسامبر ۲۰۱۷ ارزش بیت کوین ۴۰۰ درصد 
افزایش یافت اما در بازه زمانی اکتبر تا دسامبر سال 
گذشته ارزش آن ۳۰ درصد کاهش یافت. بیت کوین 
اکنون حدود ۱.۵ برابر ارزش ابتدای امســال خود 
قیمت دارد و اختلاف نظر بین مسیر قیمت آینده آن 

در بین تحلیل گران بالا است.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در نخســتین 
واکنش خود به حمله انتقام جویانه موشکی سپاه در 
توئیتر خود نوشت: از ایران موشک هایی به دو پایگاه 

در عراق شلیک شده است. در حال ارزیابی خسارات 
و تلفات هستیم. تا الان همه چیز خوب بوده است؛ ما 
قدرتمندترین و مجهزترین ارتش دنیا را داریم! فردا 

صبح )به وقت محلی( بیانیه ای صادر خواهم کرد.
علاوه بر بیت کویــن، قیمت بســیاری از ارزهای 
دیجیتالی دیگر نیز صعودی بود به گونه ای که اتریوم 
با ۱.۴۳ درصد افزایش به ۳۱۰.۵۴ دلار، لایت کوین 
با ۵.۷۵ درصد افزایش به ۳۰۵۶.۱۷۸ دلار، دش با 
۱.۱۶ درصد افزایش به ۵۱۱.۲۳۳ دلار، نئو با ۰.۴۵ 
درصد افزایش بــه ۱۷.۱۱ دلار، تتابا ۰.۷۶ درصد 
افزایش به ۸۳.۹۸۲ دلار، زد کــش با ۰.۷۸ درصد 
افزایش به بــه ۲۷۱.۱۳۸ دلار، هایپر کش با ۳.۳۹ 
درصد افزایش به ۵۴.۳۷ دلار، لیسک با ۳.۵۹ درصد 
افزایش به ۶۷.۸۳ دلار و انیگما بــا ۱۱.۸۷ درصد 

افزایش به ۳۴.۲۹۳ دلار رسید.

علی بابا فروش اینترنتی در اروپا را تقویت می کند. 
موســس این شــرکت اولین فرد ثروتمند چین و 

هجدهمین ثروتمند جهان در سال ۲۰۱۹ است.
بعد از کســب تجربه طی ســال ها، پادشاه خرده 
فروشــان در چین در نهایت به سمت اروپا در حال 
حرکت اســت. به گزارش رویترز این حرکت علی 
بابا به طور حتم زمینه کاهــش درآمد آمازون در 
کشورهایی اروپایی را به همراه دارد. گویا سیاست 
علی بابا این است که با جذب برندهای کمتر معروف 
و عرضه محصولات کســب وکارهای کوچک و در 
حال رشــد در اروپا، جا پای آمازون بگذارد. حجم 
عمــده ای از این برندها در ماه هــای اخیر به علی 
بابا پیوســتند درحالیکه برندهای بزرگ تر عقب 

مانده اند.
شرکت اینترنتی علی بابا هم چنین در هفته های 

گذشته به عنوان سرمایه دار ترین شرکت در آسیا 
و هفتمین شــرکت جهان از این منظر معرفی شد. 
اپساتنیک نوشت  براساس آماری که در ۲۰ دسامبر 
سال ۲۰۱۹ منتشر شــده، ســرمایه علی بابا ۶۰ 
درصد افزایش یافته و به ۵۷۰ میلیارد دلار امریکا 
رسیده است. در میان شرکت های جهانی، شرکت 
علی بابا میان شــرکت های امریکایی فیسبوک که 
 Berkshire سرمایه آن ۵۸۸ میلیارد دالر و شرکت
Hathaway که ســرمایه آن ۵۵۴ میلیارد دالر، 
گفته شده است، قرار دارد.سرمایه دارترین شرکت 
 Saudi Aramco جهان شرکت نفتی سعودی
می باشد. سرمایه این شرکت به ۱.۸۹ تریلیون دالار 
می رسد. پس از آن شــرکت امریکایی اپل دومین 
جایگاه سرمایه دارترین شــرکت جهان را دارد که 
سرمایه آن حدود ۱.۲۴ تریلیون دالر تخمین شده 

است. مایکروسافت )۱.۲ تریلیون(، آلبافت )۹۳۱ 
میلیارد(، آمازون )۸۸۶ میلیارد( و فیســبوک در 
فهرست سرمایه دارترین شــرکت های جهان قرار 

گرفته اند.
پیش از این نشــریه فوربــز در گزارشــی درباره 
ثروتمندترین افراد جهان از جک ما موســس علی 
بابا نام برده بــود. فوربز در این باره از این نوشــت 
که بیشــتر ثروتمندان جهان در چین زندگی می 
کنند. بــه گــزارش فوربز جک مــا ثروتمندترین 
شــخص در چین و هجدهمیــن ثروتمند جهان 
است. میزان ثروت او تا پایان سال میلادی ۲۰۱۹، 
۴۳.۵ میلیارد دلار برآورد شده است. حالا شرکت 
اینترنتی جک ما قصد دارد با نفوذ بیشــتر در بازار 
 خرده فروشــی اروپا، جا را برای آمازون آمریکایی 

تنگ کند.

افزایش بهره وری؛ شرط پرداخت پاداش سالانه به هیات مدیره شرکت های دولتیدارندگان کارت خوان غیرمجاز  در لیست سیاه

»علی بابا«  به اروپا می رودپرواز  بیت کوین درپی تحولات جدید  خاورمیانه
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رهبر  معظم  انقلاب:

سرمقاله
ابهامات

 بودجه 99

صرف اعلام اعــداد بزرگ 
در بودجه نمی تواند نشانه 
رشد باشد. مهم ترین اصل 
اعتماد به بودجه باید منابع 
درآمدی ای باشــد که دولت برای تحقق رشد به 
آن تکیه خواهد کرد. در بودجه ۹۹ دولت به ارقام 
بزرگی اشاره داشــته که تحقق بسیاری از آنها در 

ابهام قرار دارد...

  آلبرت بغزیان، اقتصاددان

ادامه  د ر صفحه 3
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قراردادهای 
سفید کارگری  
در مناطق آزاد 

رقابت تنگاتنگ 
سامانه های خرید 

و اجاره مسکن

بازارها زیر سایه تنش های سیاسی روزهای ناآرامی دارند

سرگیجه  در  بازارهای  متلاطم
صفحه3

صفحه2

سوز نخبگان  در  پرواز  مرگ
147 مسافر ایرانی  بودند
83  نفر از کشته شده ها  متولد دهه  60  و70  بودند

176  سرنشین   در  سقوط   بوئینگ 737  جان   باختند

در حال حاضر در کشور ۱۵ منطقه تجاری به ثبت 
رسیده که بر اساس اعلام مسئولان این مناطق به 
مدت ۱۵ ســال از پرداخت مالیات معاف شده اند. 
در حالی که قرار بود مناطق آزاد و تجاری کشــور 
قطب صادرات باشند امروز در این مناطق واردات 
بیش از حد استاندارد انجام می شود. اما کارگران 
در این مناطق شرایط خوبی ندارند و قاچاق سازمان 
یافته یکی از امور عادی در این مناطق شده است. 
یکی از فعالان کارگری در این رابطه گفته است که 
در منطقه آزاد ماهشهر شرایط کار در مناطق آزاد 

سخت است و کارگران در...

رقابت در بازار خرید و اجــاره ملک بین فعالان این 
حوزه، شــکل جدیدی به خود گرفته؛ چراکه دیگر 
سنتی ها و رسانه های چاپی از جمله »همشهری« 
و »خراسان« به حاشیه رانده شده اند و امروز شاهد 
رقابت تنگاتنگ سامانه های خرید و اجاره ملک طی 
سال های اخیر هستیم. از قدرهای این بازار – »دیوار« 
و »شیپور«- که بگذریم، سامانه های ملک فروشی 
متعــددی از جملــه »آی هــوم«، »ایران فایل«، 
»اسکانو«، »دلتا«، »جوملک«، »کیلید« و... در حال 
حاضر فعال اند که تعداد آنها از انگشتان دست فراتر 
خواهد رفت. در این رابطه مدیرعامل »ملک رادار« 

گفت: »۶۵ درصد آگهي هاي...

آخرین وضعیت بازارها در جهان و منطقه

بورس های  معتبر جهان همچنان  می ریزند

حمله  موشکی 
ایران  به  پایگاه های 

نظامی آمریکا

ديازهموطنانماندرحادثهسقوطهواپيمايمسافربريراتسليتمیگوییم جانباختنتعدا



اقتصاد2
ایران وجهان

سامانه پیامکی ارسال رمز پویا 
)یک بــار مصــرف( در بانک 

صادرات ایران عملیاتی شد
سامانه پیامکی تولید رمز دوم پویا )یکبار مصرف( در 
بانک صادرات ایران عملیاتی شد و مشتریان می توانند 
علاوه بر استفاده از نرم افزار »ریما« و سامانه تولید رمز 
دوم پویا یکبار مصرف USSD، از این ســامانه نیز 
برای تولید رمز دوم پویا در هر تراکنش استفاده کنند.
به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، برای 
دریافت رمز یکبار مصرف به صورت پیامکی در بانک 
صادرات ایران، مشتریان و دارندگان کارت بانک های 
کشور می توانند در مراجعه به خودپردازهای بانک 
صادرات ایران در سامانه پیامکی مذکور احراز هویت و 
ثبت نام کرده و به سرعت رمز دوم اینترنتی را در هنگام 

خرید انیترنتی دریافت کنند.

 نــگاه بــه توســعه صــادرات از 
اولویت هــای صنــدوق ضمانت 

صادرات است
رئیس هیات مدیــره و مدیرعامل صندوق ضمانت 
صادرات ایران گفت: امروزصادرات موضوعی حیاتی و 
وظیفه ای ملی است که همه باید برای توسعه صادرات 
کالا و خدمات با کیفیت و مطابق با استانداردهای بین 
المللی برای عرضه و رقابت در بازارهای جهانی تلاش 
کنیم.به گزارش روابط عمومــی صندوق ضمانت 
صادرات ایران، افــروز بهرامی در دیــدار با مدیران 
روابط عمومی سازمان ها و دستگاه های تابعه وزارت 
صنعت ومعدن ضمن تســلیت شهادت سردار حاج 
قاسم ســلیمانی و همرزمانش افزود: پیشران رونق 
تولید، صادرات اســت و باید تلاش کنیم تا صادرات 
کالاهای غیرنفتی کشور بیش از پیش افزایش یابد.
وی همچنین با ارائه گزارشی از عملکرد صندوق در 
شرایط جنگ اقتصادی اظهارداشت: پوشش ریسک 
عدم بازپرداخت وجوه خدمات و کالاهای صادراتی 
توسط خریداران خارجی از طریق صدور انواع بیمه نامه 
، پوشش ریسک های سیاســی که سرمایه گذاری 
صادرکنندگان ایرانی در سایر کشورها را به مخاطره 
می افکنند از مهمترین برنامــه ها و اهداف صندوق 

بشمار می رود .

برنامه های آتی بانک مسکن در نشست 
وزارت اقتصاد تشریح شد

بهره وری تسهیلات افزایش یافت
در نشست مشــترک مدیران بانک مسکن و وزارت 
اقتصاد آخرین اقدامات و برنامه های این بانک تشریح 
شد.نشست مشترک مدیران بانک مسکن با مدیران 
وزارت اقتصاد و دارایی با دستور کار بررسی اقدامات و 
برنامه های بانک مسکن و همچنین تشریح عملکرد 
برنامه های 8 ماهه گذشته با حضور عباس معمارنژاد 
معاون امور بانکی و بیمه ای و شــرکت های دولتی 
وزیر اقتصاد و رحیمی انارکی مدیرعامل بانک مسکن 
برگزار شد.در این نشست ابوالقاسم رحیمی انارکی 
مدیرعامل و رییس هیأت مدیره بانک مسکن، گفت: 
ما در بانک مجموعه اقدامات و سیاست هایی را برای 
توسعه انضباط مالی پیش بینی کردیم که یکی از این 
برنامه ها مدیریت هزینه های عملیاتی و غیرعملیاتی 
است.مدیرعامل بانک مسکن همچنین گزارشی از 
وضعیت اعتباری بانک و آثار اجرای طرح مسکن مهر 
بر منابع بانک ارایه داد.رحیمی انارکی همچنین گفت: 
با اقدامات صورت گرفته تلاش کردیم تا قیمت تمام 
شده پول و منابع در بانک کاهش یابد و این موضوع 

یکی از سیاست های محوری بانک مسکن است.

پرداخت بیش از ۲۰۰ میلیارد 
ریال تســهیلات بــه بخش 

کشاورزی در استان مرکزی
مدیر شعب بانک توســعه تعاون اســتان مرکزی 
گفت:مجموع تســهیلات پرداختی بانک توســعه 
تعاون به بخش کشــاورزی در استان مرکزی بیش 
از ۲۰۰ میلیارد ریال می باشــد.وفایی همچنین با 
بیان اینکه شهرستان محلات به عنوان تعاون شهر 
انتخاب گردیده گفت: موفقیت ها و پیشرفت های 
شرکت های تعاونی مخصوصا در بخش گلخانه می 
تواند الگوی مناسبی از توانمندی های بخش تعاون 
برای سایر شهرستان ها باشد.وی با بیان اینکه اجرای 
طرح اشتغال پایدار روستایی مایه افتخار و برکت برای 
بانک توسعه تعاون است افزود:اجرای این طرح موجب 
توانمندی بیشتر فعالان بهش کشاورزی می شود و به 
رونق تولید در این بخش کمک می کند. مدیر شعب 
استان مرکزی در تشریح نقش بانک توسعه تعاون 
در حمایت از بخش کشاورزی گفت: اگر واحد های 
تعاونی تولیدی کشاورزی موفق هستند و در مسیر 
رونق تولید حرکت می کنند نتیجه تلاش فعالان و 
تولید کنندگان این بخش و حمایت های بانک توسعه 

تعاون است.

بانک ها

بــازار ســهام در هفتــه ای که 
گذشــت بیش از 9.۲ درصد از 
ارزش خود را از دست داد و ارزش 
کل شرکت های بورس تهران به 
کانال 1۲۰۰هزار میلیارد تومانی 
بازگشت. چهارشنبه به دلیل کاهش دامنه نوسان شرکت ها، 
شاخص کل بورس کمتر از روزهای قبلی منفی خورد و با 5هزار 
و 35 واحد کاهش، به مقدار 353هزار و 8۰7 واحدی رسید.

بازار سهام در آخرین روز کاری این هفته پرتلاطم، در واکنش 
به حمله موشکی سپاه پاســداران به پایگاه نظامی آمریکایی 
عین الاسد در استان الانبار عراق، کار خود را در محدوده منفی 
معاملاتی به پایان رساند.در همین راستا سازمان بورس و اوراق 
بهادار طی ابتکار عملی، دامنه نوسان سهام بورس و فرابورس 
را به دو درصد تقلیل دادند تا مانعی را برای رفتار هیجانی بازار 
ایجاد کرده باشــند. این اقدام که با واکنش عموم فعالان بازار 
روبرو شد، سبب شد که شاخص کل بورس تنها افتی پنج هزار 
واحدی را تجربه و در کانال 353 هزار قرار گیرد. شاخص کل 
هم وزن نیز 1۴۲7 واحد افت کرد تــا کار خود را در محدوده 
1۰8 هزار متوقف کند.حقوقی ها در روز چهارشنبه بیشترین 
کاهش مالکیت را در صندوق ها و بیشترین افزایش مالکیت را 
در صنایع خودرو و بانک داشته اند. همچنین بیشترین حجم 
تقاضا در نمادهای وبهمن، وبیمه، خساپا، نبروج و صندوق با 
درآمد ثابت تصمیم صورت گرفت.پربازده  ترین صنایع امروز 

بورس را گروه های حمل و نقــل، اداره بازارهای مالی و رایانه 
تشکیل داده و پرحجم ترین معاملات هم در گروه های خودرو، 
بانک و شیمیایی صورت گرفته است.همچنین علی صحرایی، 
مدیرعامل شــرکت بورس تهران نیز در گفت گویی، خبر از 
ادامه دار بودن کاهش دامنه نوســان بازار تا اطلاع ثانویه داد و 
گفت: »با توجه به اتفاقاتی که طی روزهای اخیر در بازار سرمایه 
رخ داد تا اطلاع ثانوی دامنه نوسان معاملات سهام به دو درصد 
تغییر پیدا کرده است. این روند همانطور که در اطلاعیه اشاره 
شــده، ادامه دار خواهد بود و در مورد تغییرات آن در آینده و 
بازگشت به وضعیت قبلی متعاقباً اطلاع رسانی خواهد شد.«در 
عین حال در جلســه هیئت دولت نیز طرح افزایش سرمایه 
شرکت ها از محل تجدید ارزیابی دارایی نیز به تصویب رسید که 

می تواند محرکی مثبت برای بازار سرمایه باشد.

تنش های سیاسی خروج بازیگران غیرحرفه ای 
از بازار سرمایه را کلید زد

به گزارش اتاق تهران، علیرضا کدیور، تحلیل گر بازار سرمایه 
در این زمینه گفت: در پایان معاملات روز شنبه یعنی اولین 
روز پس از بروز شــرایط بحرانی در خاورمیانه، مســئولان 
فرابورس از این خبر دادند که بخش عمده ای از فروش های 
روز شنبه توسط اشخاص حقیقی انجام شده که پیش از سال 
98 هیچ معامله ای در بورس نداشتند و به طور کامل تازه وارد 
بودند. در واقع سهم این اشخاص از کل فروش روز شنبه ۴5 
درصد بوده است. یک نکته مهم درباره خریداران غیرحرفه ای 
در بازار این است که آن ها به دلیل حضور هیجانی و نابلدی 
همانطور که وارد بازار شدند، از آن خارج می شوند. آن ها سهام 
را هیجان زده خریدند و در اثر هیجان هم به دنبال فروش آن 

رفتند. در روزهای بعد از روز شنبه، سطح تنش ها در خاورمیانه 
افزایش یافت و بازار اظهارنظر و تهدید هم داغ شده بود. در این 
شرایط به طور طبیعی کنشگرانی که ریسک پذیری آن ها 
در بازار کمتر بود، از بازار خارج شدند. درواقع از شنبه به بعد 
سهم کنشگران کم تجربه در معاملات رو به افول گذاشت و 
 پس ا زآن، کنشگرانی که تحمل ریسک بیشتر را نداشتند

 از بازار خارج شدند.بازار سرمایه اکنون تحت تاثیر تنش های 
سیاسی و منطقه ای قرار گرفته است. از آنجایی که امکان پیش 
بینی گام های بعدی بازیگران بین المللی و موثر بر تنش های 
خاورمیانه برای کارشناسان بازار سرمایه وجود ندارد، نمی توان 
روزهای آینده را پیش بینی کرد اما به نظر می رسد اگر تنش ها 
افزایش پیدا نکند، بازار تا حدودی با توجه به خروج کنشگران 
 غیرحرفه ای، به ثبات می رسد اما به رشد آنچنانی نخواهید

 رسید.مشــکل دیگری که بازار ســرمایه به آن دچار شده، 
رشد حبابی قیمت سهم هایی اســت که این رشد تناسبی 
با شــرایط بنیادی آن ها ندارد. حقوقی ها در بازار از ســهام 
شرکت هایی که از نظر بنیادی ارزنده بودند حمایت کردند. 
اما در مورد ســهم هایی که از نظر شرایط بنیادی وضعیت 
خوبی نداشــتند، چنین حمایتی وجود نداشت. صف های 
فروش هــم چنان به قــوت خودش باقی اســت اما قیمت 
بعضی ســهم ها افت می کند که ناشــی از خروج نابلدها از 
بازار است.  به نظر من اگر ســطح تنش ها در روزهای آینده 
افزایش پیدا نکند، در مورد ســهم های بــزرگ و ارزنده به 
 تعادل می رسیم اما جو منفی برای ســهم های دیگر ادامه 

پیدا می کند.

غیر حرفه ای ها  بازار بورس را ترک کردند

تنش  در  بازار سهام 

روحانی خطاب به آمریکا: 
پایتان از منطقه قطع خواهد شد 

حسن روحانی، رئیس جمهور در جلسه هیات دولت 
خطاب به آمریکا گفت: دست ســلیمانی را از بدن 
قطع کردید، پایتان از منطقه قطع خواهد شد.حسن 
روحانی روز چهارشنبه در جلسه هیات دولت با بیان 
اینکه در هفته گذشته تا به امروز شاهد تحولات بسیار 
مهمی در ایران، منطقه و جهان بودیم، گفت: آمریکا 
با اقدام جنایتکارانه در بغداد یــک فرمانده بزرگ و 
عظیم الشان ایران را که میهمان دولت و مردم عراق 
بود برخلاف همه مقررات بین المللی در یک جنایت 
جنگی و تروریسم بین المللی به شهادت رساند.رئیس 
جمهور با اشاره به اینکه بی تردید آمریکا از این اقدام 
خود اهدافی را دنبال می کرده اســت، افزود: آنها به 
دنبال ایجاد تفرقه در داخل ایران ، ایجاد ترس و تفرقه 
در سطح منطقه، فاصله انداختن میان دولت و ملت 
عراق با مردم ایران و تاثیرگذاری بر تحولات منطقه 
و اقداماتی که برای آزادســازی کامل منطقه از شر 
مداخله گران و تروریست ها انجام میشود بودند که 
خوشبختانه در تمامی این اهداف شکست خوردند.
روحانی ادامه داد: البته ممکن است این اقدام به خاطر 
مسائل و پیچیدگی های شــدید داخلی در آمریکا و 
گرفتاری های کاخ ســفید بود که می خواست این 
مشکلات از پیش روی او برداشته شود که آن هم با 
آگاهی مردم آمریکا و افکار عمومی جهان نتیجه ای 

معکوس خواهد گرفت.

ظریف: 
انتقام، خروج آمریکا از منطقه است

وزیر امور خارجه با حضور در جمــع خبرنگاران در 
حاشیه جلســه هیئت دولت به حمله موشکی شب 
گذشته سپاه پاســداران به پایگاه هوایی آمریکا در 
عراق واکنش نشان داد.محمد جواد ظریف در جمع 
خبرنگاران ایرانی و رســانه های خارجی اظهار کرد: 
وقتی نادانی و غرور با هم ممزوج شود نتیجه خطرناکی 
دارد. ترامپ دورش افرادی این چنین دارد نتیجه اش 
این اســت که این حرکت های خبط را نشان دادند.
وی ادامه داد: همه مردم یک بار دیگر ما را وامدار خود 
کردند. آمدند و نشــان دادند شهید سلیمانی ایجاد 
وحدت و قدرت می کند. این وحدت باید به آمریکا 
اشتباهش را نشان دهد.به نوشته ایسنا، ظریف گفت: 
جمهوری اسلامی پایگاهی که از آن به سردار سلیمانی 
حمله شــده بود را هدف قرار داده و ما اقدام مشروع 
انجام دادیم.وی تاکید کرد: تنها انتقام، خروج آمریکا 
از منطقه است.همچنین به نوشته ایران، خبرنگار سی 
بی اس در حاشیه جلسه هیات دولت از ظریف پرسید 
آیا امکان گفتگو میان ایران و آمریــکا وجود دارد؟ 
گفت: خیر، برنامه ای برای مذاکره و گفتگو نداریم.
او همچنین با بیان اینکه خــروج آمریکا از منطقه با 
اقدام نظامی نخواهد بود، گفت: اقدام نظامی به آمریکا، 

همین بود که دیشب انجام شد.

نام گذاری مجتمع بزرگ فرهنگی، 
ورزشــی و رفاهی صنایــع فولاد 
 چادرملــو در اردکان یــزد به نام 

شهید حاج قاسم سلیمانی
مجتمع بزرگ فرهنگی ، ورزشی و رفاهی  در حال ساخت 
صنایع فولاد چادرملو در اردکان یزد بنام این شهید گرانقدر 
نام گذاری شد .مهندس محمود نوریان مدیر عامل شرکت 
معدنی و صنعتی چادرملو صبح امروز درگفت وگویی  اعلام 
کرد: این کوچکترین اقدامی  است که ما برای پاسداشت یاد 
و نام آن سرباز جان برکف  و به واقع ایثارگر وطن برداشتیم 
تا همواره در یاد و خاطره نسل کنونی و آینده میهن اسلامی 
باقی بماند .گفتنی است ، مجتمع فرهنگی ، ورزشی و رفاهی 
صنایع فولاد چادرملو که با  مشارکت شرکت های آهن و 
فولاد غدیر ایرانیان و ارفع سال گذشته کلنگ آن به زمین 
زده شد،  با هدف توســعه فراگیر و تقویت زیر ساختهای 
فرهنگی و اجتماعی در کنار توسعه فعالیت های صنعتی در 
شهرستان اردکان احداث می گردد  .این مجتمع در زمینی 
به وسعت ۴3 هکتار و با زیر بنای 3۰ هزار متر مربع ساخته 
می شود و در طرح آن احداث سالن چند منظوره ورزشی با 
گنجایش 6 هزار نفر ، استخر سرپوشیده  با امکانات جانبی ، 
سالن آمفی تاتر با ظرفیت یک هزار نفر ، سالن های پذیرایی 
با گنجایش بیش از یک هزار نفرو محوطه سازی و فضاهای 

تفریحی پیش بینی گردیده است .

اخبار

ويژه
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رهبر معظم انقلاب اســلامی با اشاره به حمله موشکی 
ایران به پایگاه عین الاسد آمریکا تصریح کردند که یک 
سیلی زده شد اما باید حضور فســادبرانگیز آمریکا در 

منطقه تمام شود.
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی 
صبح چهارشنبه در دیدار هزاران نفر از مردم قم، حملات 
موشکی بامداد امروز به دو پایگاه امریکا در عراق را یک 
سیلی خواندند و با تأکید بر اینکه مقابله اصلی باید در 
جهت پایان دادن به حضور فساد برانگیز و ویرانگر امریکا 
در منطقه باشد، گفتند: از برکات عظیم شهادت و معنویت 
حاج قاسم سلیمانی قیامتی بود که در شهرهای ایران و 
عراق در مراسم های تشییع به پا شد. این بدرقه ها، زنده 
بودن انقلاب اسلامی را به رخ جهانیان کشید و من در 
مقابل آنچه روح بزرگ آن شهید عزیز برای ایران و منطقه 

به ارمغان آورد، سر تعظیم فرود می آورم.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشــاره به شهادت سردار 
پرافتخار اسلام و ایران حاج قاسم سلیمانی، آن شهید 

عزیز را رفیقی خوب، بزرگوار و شــجاع خواندند که با 
خوش بختی به ملکوت اعلی پیوست.رهبر انقلاب اسلامی 
همچنین با ابراز تأسف عمیق از حادثه تلخ روز گذشته 
در مراسم تشییع شهید سلیمانی در کرمان گفتند: به 
خانواده های این هم میهنان عزیز کرمانی تسلیت عرض 
می کنم و امیدوارم ارواح مطهر این جان باختگان با شهید 
سلیمانی محشــور شــوند.حضرت آیت الله خامنه ای 
در ادامه با اشــاره به حملات موشــکی بامداد امروز به 
پایگاههای نظامیان تروریست امریکا در عراق گفتند: 
بحث انتقام بحث دیگری اســت، دیشب یک سیلی به 
آنها زده شد اما در مقام مقابله، این اقدامات نظامی به این 
شکل کفایت نمی کند بلکه باید حضور فسادبرانگیز امریکا 
در منطقه تمام شود.رهبر انقلاب اسلامی، برنامه ریزی 

دشــمنان ملت ایران قبل از حوادث آبــان را از جمله 
توطئه های امنیتی آنان دانستند و خاطرنشان کردند: قبل 
از وقوع قضایای آبان، یک عنصر آمریکایی با عده ای ایرانیِ 
مزدور و وطن فروش در یک کشور کوچک اما واقعاً شریر 
و خبیث اروپایی دور هم جمع شدند و نقشه های قبلی 
خود را برای حوادثی که چند روز بعد اتفاق افتاد به روز 
کردند.ایشان افزودند: مردم از حادثه بنزین اوقاتشان تلخ 
بود و به محض آنکه برخی مردم که تعداد آنها نیز زیاد نبود 
به عنوان اعتراض بیرون آمدند، مغرضان، فریب خوردگان 
و عمّال دشمن که از قبل آنها را آماده کرده و به عده ای 
از آن مزدوران پول داده بودند، شروع به اجرای آن نقشه 
یعنی تخریب، آتش زدن و ویــران کردن مراکز دولتی 
و مردمی کردند تا جنگ راه بیندازند.حضرت آیت الله 

خامنه ای با اشاره به خوشحالی آمریکایی ها در روز اول آن 
حوادث به خیال اینکه کار ایران تمام شده است، گفتند: 
البته دو روز بعد که معلوم شد کار خود آنها تمام شده است 
نه ایران، بسیار اندوهگین و غصه دار شدند.حضرت آیت 
الله خامنه ای همچنین به یک خطای تحلیلی دیگر مبنی 
بر اینکه »کاری نکنید که آمریکایی ها عصبانی شوند« نیز 
اشاره کردند و در پاسخ به آن گفتند: این حرف درست 
بر خلاف فرمایــش پروردگار در قرآن کریم اســت که 
می فرماید رشد نهالهای برومند و عناصر و جوانان مؤمن، 
اساساً برای این است که دشمنان عصبانی شوند. البته آنها 
نیز بیش از هر چیزی از همین جوانان عرصه های علم و 
جهاد و خدمت و نظامی عصبانی هستند.رهبر انقلاب 
اسلامی همچنین مصوبه دیروز مجلس شورای اسلامی 
علیه رژیم تروریست آمریکا را خوب خواندند و افزودند: 
مصوبه پارلمان عراق نیز که مصوبه اخراج آمریکا از این 
کشور بود، بسیار خوب بود و امیدواریم خداوند توفیق 

دهد این حرکت را دنبال کنند.

بامداد روز گذشــته  نیروی هوافضای سپاه در عملیاتی 
موفق به نام عملیات شهید سلیمانی با رمز »یا زهرا )س(« 
با شلیک ده ها فروند موشک زمین به زمین، پایگاه هوایی 
 اشــغالی ارتش تروریســتی و متجاوز آمریکا موسوم به 
»عین الاسد« را در هم کوبیدند.به گزارش ایسنا، پس از 
پاسخ موشکی سپاه به ترور ســپهبد قاسم سلیمانی و بر 
اساس گزارش های اولیه پس از شلیک بیش از 6۰ موشک، 
در این مرحله 8۰ نیروی آمریکایی کشته شده اند.ساعتی 
بعد  یک منبع آگاه اعلام کرد: دستکم 1۰۴ هدف از مواضع 
آمریکایی ها و متحدانش، در منطقه شناسایی شده اند که 
اگر آمریکایی ها مجددا مرتکب هرگونه خطایی شوند، این 
مواضع هدف حمله قرار خواهند گرفت. دستکم هشتاد 
نظامی آمریکایی در  حمله بامداد چهارشنبه کشته شده اند. 
در این حمله همچنین تعدادی هواپیمای بدون سرنشین 
و بالگرد و تجهیزات فراوان نظامی آسیب های جدی دیده 
اند. در حمله موشکی بامداد روز چهارشنبه، پانزده موشک 
به پایگاه عین الاســد اصابت کرده که هیچ  کدام بوسیله 
سیستم راداری ارتش تروریسم آمریکا رهگیری نشده اند.
کلیه شهرک های زیرزمینی موشکی در سراسر ایران برای 
هدف قرار دادن اهدافی که از پیش تعیین گردیده در حالت 
آماده باش صددرصد هستند.عبدالکریم خلف، سخنگوی 

نخست وزیر عراق هم در بیانیه ای در رابطه با عملیات انتقام 
جویانه ایران علیه پایگاه هــای آمریکا در عراق اعلام کرد: 
کمی بعد از نیمه شب گذشــته پیامی شفاهی رسمی از 
سوی جمهوری اسلامی ایران مبنی بر اینکه پاسخ ایران 
به ترور سردار سلیمانی آغاز شده است و یا کمی بعد آغاز 
خواهد شد دریافت کردیم. ایران بدون اینکه پایگاه های 
مورد هدف را به طور دقیــق بگوید اعلام کرد که حملات 
آن ها تنها مکان های حضور نیروهای ارتش آمریکا در عراق 
را هدف قرار خواهند داد.یک مقام ایرانی گفته است که انجام 
عملیات بر علیه ایران از مبداء کشورهایی که پایگاه های خود 
را در اختیار ارتش تروریستی آمریکا قرار داده اند با پاسخ 
شدید مواجه خواهد شــد.هم چنین محمد جواد ظریف 
وزیر امور خارجه در اولین واکنش به این اقدام در توئیتی با 
اشاره به انتقام سخت ایران از تروریست های آمریکایی در 
پایگاه عین الاسد در عراق نوشت: ایران منطبق با بند 51 
منشور ملل متحد، اقدامات متناسبی در دفاع از خود انجام 

داد و پایگاهی را که از آن حمله بزدلانه علیه شــهروندان 
و مقام های ارشــد ما انجام شــده بود هدف قرار داد.وی 
تصریح کرد: ما به دنبال تشــدید تنش یا جنگ نیستیم، 
اما از خودمان در برابر هر تهاجمی دفاع می کنیم.ظریف 
در اظهاراتی دیگر در جمع خبرنگاران ایرانی و رسانه های 
خارجی اظهار کرد: وقتی نادانی و غرور با هم ممزوج شود 
نتیجه خطرناکی دارد. ترامــپ دورش افرادی این چنین 
دارد نتیجه اش این است که این حرکت های خبط را نشان 
دادند.وی ادامه داد: همه مردم یک بار دیگر ما را وامدار خود 
کردند. آمدند و نشان دادند شهید سلیمانی ایجاد وحدت 
و قدرت می کند. این وحدت باید به آمریکا اشتباهش را 
نشان دهد.ظریف گفت: جمهوری اسلامی پایگاهی که از 
آن به سردار سلیمانی حمله شده بود را هدف قرار داده و ما 
اقدام مشروع انجام دادیم.سردار کوثری جانشین فرمانده 
قرارگاه ثارالله نیز با اشــاره به انتقام سخت ایران از آمریکا 
در پی شهادت سپهبد سلیمانی به ایسنا گفت: آنها خیال 

میکردند پایگاه هایی که در منطقه دارند برای همیشــه 
امن است، اما باید بدانند که اینجا دیگر برای شان در هیچ 
زمانی امن نیست.سردار رسول سنایی راد معاون سیاسی 
دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی معظم کل قوا با اشاره به 
پاسخ جمهوری اسلامی ایران به اقدام آمریکا در به شهادت 
رساندن سردار سپهبد پاسدار قاسم سلیمانی و تعدادی از 
هم رزمان او و موشک باران یکی از پایگاه های نظامی آمریکا 
درعراق )پایگاه عین الاسد( در گفت وگو با ایسنا تصریح 
کرد: این مرحله از اقدام تلافی جویانه سپاه علیه  تروریسم 
آمریکایی ضعیف ترین سناریویی جمهوری اسلامی ایران 
بود که  در راســتای مطالبه ی ملی برای انتقام خون پاک 
شهید سلییمانی و همراهانش به اجرا گذاشته شد.هم چنین 
نماینده ایران در سازمان ملل در نامه ای به دبیر کل سازمان 
ملل اعلام کرد: ایران اقدامات لازم و متناسب علیه هرگونه 
تهدید یا اســتفاده از زور اتخاذ خواهد کرد.در نامه مجید 
تخت روانچی به آنتونیو گوترش و رییس شورای امنیت 
سازمان ملل  آمده اســت: ایران اقدامات لازم و متناسب 
علیه هرگونه تهدید یا استفاده از زور اتخاذ خواهد کرد. این 
اقدامات در سازگاری کامل با حق ذاتی ایران ذیل ماده 51 
 منشور ملل متحد بوده و  این حق را در صورت لزوم اعمال 

خواهد کرد.

صبح  روز چهارشــنبه یک فروند بوئینگ 737 متعلق به 
شــرکت هواپیمایی اوکراین دقایقی پس از بلند شدن از 
فرودگاه امام ســقوط کرد و همه 176 سرنشین آن جان 
باختند. دو جعبه سیاه هواپیما پیدا شده است.نمایندگان 
سفارت اوکراین ساعاتی پس از وقوع سانحه هوایی پرواز 
تهران - کی یف با حضور در سازمان هواپیمایی کشوری با 
علی عابدزاده رئیس سازمان هواپیمایی ایران دیدار کردند.

همچنین نماینده بوئینگ در بررسی سانحه حضور خواهد 
داشت.رضا جعفرزاده سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری 
درباره زمان اعلام نتایج حاصل از بررسی های کارشناسی 
در خصوص سقوط هواپیمای اوکراینی اظهار داشت: یک 
نماینده از کشــور مالک ایرلاین )اوکراین( و کشور طراح 
هواپیما )آمریکا( در مراحل بررسی سانحه حضور دارند و 
پس از بررسی های دقیق، نتایج آن اعلام می شود.وی افزود: 
اجساد جمع آوری و به پزشــکی قانونی تحویل شده اند.

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری یادآور شد: محورها و 
پارامترهایی چون عملیات پرواز، هواشناسی، مراقبت پرواز، 
شاهدان عینی، دستگاه های ثبت و ضبط پروازی، سازنده 
موتور هواپیما، مدارک هواپیما، عوامل انسانی و مواردی از 
این دست مورد بررسی دقیق کارشناسان قرار گرفته و تا 
حصول نتایج، ادامه دارد.جعفرزاده تصریح کرد: دو جعبه 

سیاه هواپیما شامل FDR شــامل پارامترهای موتور و 
CVR شامل مکالمات گفت وگوهای خلبان در کمیته 
بررسی سوانح سازمان هواپیمایی کشوری بررسی خواهند 
شد.وی تأکید کرد: اجساد جانباختگان اتباع غیر ایرانی پس 
از بررسی در پزشکی قانونی و احراز هویت با دی ان ای، به 
کشور متبوعشان تحویل داده خواهد شد.حسن رضایی فر، 
مدیرکل سوانح هوایی سازمان هواپیمایی کشوری از پیدا 
شدن جعبه سیاه دوم هواپیمای اوکراینی خبر داد و گفت: 
فعلاً مشخص نیست جعبه های سیاه هواپیمای سقوط کرده 

برای بازخوانی به کدام کشور ارســال می شود.وی درباره 
سالم بودن جعبه های ســیاه این هواپیما افزود: بررسی ها 
نشان می دهد هر دو جعبه سیاه سالم هستند و محتویات 
آنها قابل بازخوانی اســت.علی عابدزاده، رئیس ســازمان 
هواپیمایی کشوری در پاسخ به پرسشی درباره اینکه جعبه 
سیاه هواپیماها برای بازخوانی به کشور تولیدکننده ارسال 
می شود آیا قرار است جعبه ســیاه این بوئینگ در آمریکا 
بازخوانی شود، گفت: جعبه ســیاه را به شرکت سازنده و 
آمریکایی ها نخواهیم داد. فعلًا معلوم نیســت جعبه سیاه 

برای بازخوانی به کدام کشور می رود.وی تاکید کرد: خلبان 
این هواپیما نیز تماسی با برج مراقبت یا اپروچ نداشته است.

یک کارشناس کنترل فضای کشور که در شیفت کاری زمان 
سقوط هواپیمای اوکراینی در محل کار حضور داشته گفت: 
سقوط هواپیما بلافاصله پس از برخاست و به قدری سریع 
رخ داد که خلبان مجالی برای مکالمه با برج مراقبت پیدا 
نکرد و هیچ مکالمه ای بین خلبان و برج مراقبت ثبت نشده 
است.سفارت اوکراین در تهران در واکنش به انتشار برخی 
شایعات مبنی بر اصابت موشک یا تروریستی بودن حادثه 
ســقوط هواپیمای بوئینگ 737-8۰۰ متعلق به شرکت 
هواپیمایی اوکراین در حوالی تهران، این شــایعات را رد و 
تاکید کرد: این سانحه صرفاً به علت نقص فنی موتور هواپیما 
رخ داده است.سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری گفت: 
از 167 سرنشین هواپیما، 33 نفر تبعه خارجی بوده اند که 
از این تعداد 9 نفرشان کروی پروازی هستند. این 33 نفر 
اتباع کشورهای کانادا، سوئد، اوکراین، انگلستان و افغانستان 
بوده اند.هواپیمای بوئینگ 737 اوکراین قرار بود در ساعت 
5:15 صبح به مقصد کیف )اوکراین( پرواز کند، اما با تأخیر 
یک ســاعته در ســاعت 6:1۲ پرواز کرده است.مشخص 
 نیست این تأخیر به علت نقص ایمنی بوده یا علل دیگری

 داشته است.

رهبر معظم انقلاب:

فعلا یک سیلی به آمریکایی ها زده شد

پرتاب موشک های ساخت ایران

حمله  موشکی ایران  به  پایگاه های نظامی آمریکا

سوز نخبگان  در  پرواز  مرگ

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com

 زنگنه در حاشیه جلسه هیات دولت:
روند قیمت نفت صعودی و به نفع ماست

وزیر نفت با بیان اینکه قیمت نفت با بی ثباتی بالا و پایین می شود، گفت: الان روند قیمت نفت صعودی و به نفع ماست.بیژن زنگنه وزیر نفت چهارشنبهدر حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران در ارتباط 
با حمله نظامی سپاه پاسداران به پایگاه نظامی امریکا در عراق اظهار داشت: نیروهای نظامی ما طبق دستوری که به آنها داده شده عمل کردند و ان شالله عزت ایران همواره حفظ شود.وی در پاسخ به سوالی در 

ارتباط با نوسانات قیمت نفت در روزهای اخیر گفت: قیمت نفت با بی ثباتی بالا و پایین می شود. الان در کشور ما هم این شرایط بر قیمت نفت حاکم است. الان روند قیمت نفت صعودی و به نفع ماست.



3 اقتصاد
ایران

دونالد ترامپ:

 در حمله ایران هیچ کسی کشته نشده است
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در حال حاضر در کشــور 
15 منطقه تجاری به ثبت 
رسیده که بر اساس اعلام 
مســئولان این مناطق به 
مدت 15 سال از پرداخت 
مالیات معاف شده اند. در حالی که قرار بود مناطق 
آزاد و تجاری کشور قطب صادرات باشند امروز در 
این مناطــق واردات بیش از حد اســتاندارد انجام 
می شود. اما کارگران در این مناطق شرایط خوبی 
ندارند و قاچاق سازمان یافته یکی از امور عادی در 
این مناطق شده اســت. یکی از فعالان کارگری در 
این رابطه گفته اســت که در منطقه آزاد ماهشهر 
شرایط کار در مناطق آزاد سخت است و کارگران در 
معرض »آلاینده های سمی و بعضاً سرطان زا« قرار 
دارند، محیط های کار ناایمن است و کارگران باید در 
»گرمای شدید« کار کنند. وی گفته بود: »مناطق 
ویژه اقتصادی از شــمول قانون کار خارج هستند 
و مقررات خــاص خود را دارند کــه عموماً به ضرر 
کارگران است«. از سوی دیگر دبیرکل کانون عالی 
انجمن های صنفی کارگران نیز افزایش مناطق آزاد 

تجاری را مصداق خارج کردن کارگران از شمولیت 
قانون کار دانسته و گفته بود که در مناطق آزاد به 

کارگران اجحاف می شود.

قوانین و مقررات اشتغال در مناطق آزاد 
تجاری

طبق قوانینی که سال 1۳۷۳ توسط دولت جمهوری 

اسلامی ابلاغ شده، تعیین دستمزد حداقل و ساعت 
کار، نه براســاس قانون کار بلکه بر اســاس توافق 
میان کارفرما و کارگر تعییــن می گردد. در صورت 
اخراج کارگر، کارفرمــا تنها موظف بــه پرداخت 
15 روز دستمزد به ازای هر سال ســابقه کاری به 
کارگر اســت. تمام کارگران مناطــق آزاد تجاری 
قرارداد موقت دارند و به این ترتیب حق تشکل نیز 

ندارند. یکی از فعالان کارگــری در مناطق جنوبی 
ایران، سال گذشــته وضیعت کارگران را درمناطق 
آزاد تجاری به عنوان کار اجباری توصیف کرد. این 
کارگران مجبور به امضای قراردادهای سفید یا تعهد 
نامه مبنی براین که حق مطالبــه عیدی، پاداش و 
سنوات بازنشستگی را ندارند هستند. افزون بر آن 
هیچ نســخه ای از قرارداد در اختیار کارگران قرار 
نمی گیرد. او ساعت کاری در مناطق آزاد تجاری را 
1۲ ساعت در روزعنوان کرده و گفته که کارگران در 
خوابگاه هایی زندگی می کنند که از حداقل های یک 

زندگی برخوردار نیست.
فرهاد شیخی، عضو کارگروه شورای عالی مناطق 
آزاد در این رابطه اظهار داشــت کــه قانونگذار در 
کشور ما با وجود ضرورت و اهمیت تصویب مقرراتی 
جامع در حوزه روابط کارگــر و کارفرما در مناطق 
آزاد تجاری بنا به دلایلی از این امر خود داری کرده 
و آنچه نیــز در این رابطه در تاریــخ 1۳۷۳.۳.16 
توسط هیات دولت به تصویب رسیده است در حد 
دستورالعملی ناقص ونارسا اســت. از این رو قانون 
برنامه چهارم توسعه به نارسائی های مقررات مناطق 
آزاد توجه نمود ودر حکم بند ل از تبصره آخر ماده 
۳۳ ، دولــت را مکلف به بازنگــری واصلاح قوانین 

ومقررات این مناطق کرد.

قراردادهای موقت و نبود قانون كار در مناطق آزاد شرایط كارگران را دشوار كرده است

قراردادهای سفید کارگری  در مناطق آزاد 

مطالبه گری حق کارگران است
حسین حبیبی، عضو هیات مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی کار

در رابطه با موضوع شرایط سخت کارگران در مناطق آزاد صحبت های زیادی شده و تاکیدات بسیاری برای یکسان سازی حقوق آنها شــده است. در مناطق آزاد کارگران بسیاری مشغول به کار هستند و به دلیل 
معافیت های مالیاتی بسیاری از تولیدکنندگان، تجار و سرمایه گذاران در این مناطق رفت و آمد زیادی دارند. به همین دلیل نیروی کار بسیاری به مناطق آزاد روانه شده اند و کارفرما نیز در این مناطق به هر ترفندی 

در حال به خدمت گرفتن کارگران است.
بارها برای یکســان ســازی قوانین کار در این مناطق مانند دیگر مناطق کشــور صحبت شــده اما تا به امروز ترتیب اثری داده نشــده اســت. نباید کارگران مناطق آزاد را خارج از شــمول قانون کار دانســت 
چراکه کارگر، کارگر اســت و باید حــق و حقوقی که دارد رعایت شــود. اگر بخواهیــم به دلیل ایجــاد مناطــق آزاد بپردازیم باید بگوییــم که مناطــق آزاد و ویژه اقتصادی بنــا بود از یکســری از قوانین از 
 جمله مالیات معاف شــوند تا درآمد به دســت آمده از این ســود به کشــور تزریق شــود یعنی قرار بود که معافیــت منجر به درآمد باشــد اما متاســفانه از این موضوع سوءاســتفاده های زیادی تــا به امروز 

شده است. 
 زیان وارد شده به تولید داخلی به دلیل اهمیت بی سابقه به واردات از یک سو و به کارگیری نیروی کار در شرایط سخت و نامســاوی از طرف دیگر عملکرد مناطق آزاد را زیر سوال برده است. امنیت شغلی یکی از 
بزرگ ترین دغدغه ها و چالش اجتماعی کارگران است. بهترین قوانین حمایتی هم اگر وجود داشته باشند، نباید فراموش کرد که گاه کارفرما سعی می کند از حق و حقوق کارگر بزند. در صورتی این قوانین ضمانت 

اجرایی و عملیاتی پیدا می کند که توسط کارگران مطالبه گری شود.

شایلی قرائی
News kasbokar@gmail.com

سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
از افزایش ۳۷ درصدی تعداد گشــت های مشترک 
انجام شده و ۷6 درصدی تشکیل پرونده ها در آذرماه 
امسال خبر داد.در آذرماه امســال 15 هزار و 5۴1 
گشت مشترک بازرسی انجام شــد که در مقایسه 
با ماه قبــل آن )11 هزار و ۳5۴ فقــره( ۳۷ درصد 
افزایش داشته اســت.همچنین تعداد پرونده های 
تشکیل شــده ۹ هزار و ۳۷6 فقره بود که با در نظر 
گرفتن 5 هزار و ۳۳6 پرونده متشــکله در ماه قبل 
آن، معادل ۷6 درصد افزایش داشــته است.در این 
خصوص ارزش ریالی پرونده های تشکیل شده در 
آذرماه امسال در مقایسه با ماه قبل آن )آبان ماه( ۴ 

درصد با افزایش مواجه بود.
همچنین ســازمان های صنعت، معــدن و تجارت 
اســتان ها در آذر مــاه، ۳5 درصد از گشــت های 

مشــترک خود را بــا اتــاق اصنــاف و اتحادیه ها، 
۳۰ درصــد بــا ادارات کل تعزیــرات حکومتــی، 
۹ درصــد بــا دانشــگاه های علــوم پزشــکی، 
۲ درصــد بــا ادارات کل اســتاندارد، ۲ درصــد 
با ادارات کل میــراث فرهنگی، صنایع دســتی و 
 گردشــگری و ۲۲ درصد با سـایـــر دستگاه انجام 

داده اند.
از مجموع پرونده های تخلف تشــکیل شــده، ۳6 
درصد مربوط به ادارات کل تعزیرات حکومتی، ۴۲ 
درصد مربوط به گشت مشترک با اتاق اصناف و ۲۲ 
درصد مربوط به سایر دســتگاه های ذیربط است.

همچنین گشت های مشترک در راستای هم افزایی 
و استفاده بهینه از ظرفیت کارشناسی دستگاه های 
ذی ربط و پیشگیری از تخلفات و رسیدگی فوری به 

شکایت های مردمی انجام می شود. 

طبق جدیدترین آمار گمــرک، ارزش صادراتی هر 
یک از انواع محصولات کشــاورزی اعلام شد که در 
این میان زعفران با قیمت کیلویــی 1۷ میلیون و 
۴۰۰ هزار تومان بالاترین ارزش صادراتی را داشته 
و گوجه فرنگی و سیب زمینی با نرخ کیلویی ۳65۰ 

تومان ارزان ترین محصولات کشاورزی بوده اند.
گمرک جمهوری اســلامی ایــران ارزش کالاهای 
صادراتی منتهی به 11 دی امســال را اعلام کرده 
که در بین این اقلام، یکی از عمده ترین محصولات 
مربوط به بخش کشــاورزی اســت. بر این اساس، 
ارزش صادراتی هر تن ســیب زمینی معادل ۳۰۰ 
دلار اعلام شــده که با در نظر گرفتن میانگین نرخ 
1۲ هزار تومانی برای هــر دلار، قیمت هر کیلوگرم 
ســیب زمینی صادراتــی ۳6۰۰ تومان می شــود.

همچنین هر تن پیاز معادل ۳65 دلار صادر شده که 
کیلوگرم آن ۴۳۸۰ تومان می شود. ارزش صادراتی 
هر تن گوجه فرنگی نیــز معادل ۲۸۰ دلار بوده که 
هر کیلوگرم این محصول ۳65۰ تومان محاســبه 

شده است.
انواع خیار بوته ای در هر تن ۴۰۰ دلار صادر شــده 
که ارزش هر کیلوگرم آن ۴۸۰۰ تومان بوده است.
علاوه بر این، هر تن خرمای کبکاب ۸۰۰ دلار صادر 
شــده اســت که هر کیلوگرم این محصول معادل 

۹6۰۰ تومان اســت.خرمای پیارم هم تنی ۴5۰۰ 
دلار صادر شــده که هر کیلوگرم ایــن نوع خرما 
معادل 5۴ هزار تومان بوده اســت.هر تن خرمای 
رطب و مضافتی نیز 1۷5۰ دلار ارزش داشــته که 
هر کیلوگرم آن ها معادل ۲1 هزار تومان می شــود.

خرمای زاهدی هر تن 1۰5۰ دلار صادر شده که هر 
کیلوگرم آن معادل 1۲ هزار و 6۰۰ تومان می شود.
گفتنی است که ارزش صادراتی هر کیلوگرم پسته 
فندوقی یا بادامی معادل هشت دلار بوده که با نرخ 
دلار 1۲ هزار تومانی، کیلویی ۹6 هزار تومان برای 

صادرات لحاظ شده است.
هر کیلوگرم پســته خندان هم معــادل هفت دلار 
ارزش صادراتی داشــته که کیلویی ۸۴ هزار تومان 
می شود. هر کیلوگرم پسته دهان بسته شش دلار 
صادر شــده که معادل ۷۲ هزار تومان می شــود. 
مغزپسته هم کیلویی 1۳.5 دلار صادر شده که 16۲ 
هزار تومان معادل آن می شــود. هر کیلوگرم پسته 
طبیعی خندان نیز 1۰ دلار معادل 1۲۰ هزار تومان 
ارزش صادراتش بوده است.علاوه بر این هر کیلوگرم 
عصاره زعفران معادل ۳1۰۰ دلار صادر شده که ۳۷ 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان می شود.قیمت صادراتی 
هر کیلوگرم زعفران نیز 1۴5۰ دلار بوده که معادل 

آن 1۷ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان می شود.

دونالد ترامپ، رئیــس جمهور آمریکا، وارد ســالن 
سخنرانی شد. این سخنرانی به دنبال حمله ایران به 
پایگاه محل استقرار نیروهای آمریکایی انجام می شود.  
او گفت تا زمانی که من رئیس جمهوری آمریکا هستم 
به ایران اجازه نخواهم داد که به بمب اتمی دست یابد.

رئیس جمهور آمریکا با اشاره به حمله موشکی ایران 
به پایگاه هایش در عراق گفــت هیچ یک از نیروهای 
آمریکایی و عراقی جان خود را در حمله ایران از دست 
ندادند. دونالد ترامپ گفــت از ناتو می خواهد که در 
خاورمیانه مداخله بیشتری کند. او گفت آمریکا به نفت 
خاورمیانه نیازی ندارد. دونالد ترامپ با انتقاد از توافق 

هسته ای ایران )برجام( از قدرت های اروپایی، روسیه و 
چین خواست که مشکلات این توافق را بپذیرند. دونالد 
ترامپ می گوید آمریکا قویترین نیروی نظامی جهان 
را دارد، اما داشتن چنین نیروی به معنی این نیست که 

استفاده از آن ضروری باشد.

رئیس اتحادیه فروشــندگان تلفن همراه با اشاره به 
تعادل موجود در بازار تلفن همــراه گفت: هر چقدر 
به جلو برویم، وضعیت بازار تلفن همراه بهتر خواهد 
شــد.ابراهیم درســتی درباره وضعیت قیمت انواع 
تلفن همراه در بازار اظهار کرد: هم اکنون قیمت  تلفن 
 همراه در بازار متعادل اســت، این در حالی است که 
قیمت تلفن همراه در بازار به نرخ ارز بســتگی دارد و 
خوشبختانه توانسته تعادل خود را حفظ کند.رئیس 
اتحادیه فروشندگان تلفن همراه در ادامه تأکید کرد: 
خوشبختانه طی ۲ ماه اخیر، شرکت ها توانستند سهم 
بازار را تأمین کنند و اگر این روند ادامه داشته باشد، 

قیمت گوشی تلفن همراه مناسب تر هم خواهد بود.

درســتی در ادامه ضمن پیش بینی قیمت گوشــی 
در بازار، تصریح کرد: به طــور قطع، هر چقدر به جلو 
برویم، وضعیت بازار تلفن همراه بهتر خواهد شد.رئیس 
اتحادیه فروشندگان تلفن همراه با اشاره به اینکه زمانی 
وضع بازار تلفن همراه مشــخص می شود که دست 
دلالان و ســودجویان در بازار کوتاه شود، اظهار کرد: 
امیدواریم همکاری دولت و اصناف بیشتر شود تا بازار 
روند مطلوب تری به خود بگیرد.بی شک از آنجایی که  
تلفن همراه کالایی وارداتی است، یکی از عواملی که 
در نوسان قیمت آن تأثیرگذار است، قیمت ارز است. 
ثبات قیمت ها هم  اولین قدمی است که واردکنندگان 

براساس آن می توانند سهم و نیاز بازار را تأمین کنند.

 در بودجه سال آینده دولت درآمدزایی از منابع نفتی را تا 
حدود زیادی حذف کرده و منابع جایگزین را نیز معرفی 
نکرده است. درآمدهای مالیاتی هم که دولت به آن اشاره 
داشته است در تحقق دچار مشکلات بسیاری خواهد شد. 
در سالهای گذشته تجربه این حرکت وجود دارد و درکل 
خیلی نمی توان بر درآمدهای مالیاتی امید داشت. در 
بودجه سال آینده همچنین به تولید داخلی نیز اهمیت 

زیادی داده نشده است. 
این بدان معناســت که در کلیات بودجه سال ۹۹ هیچ 
جا مشخص نشده که برنامه دولت برای حمایت از تولید 
داخلی چیست و سازمان برنامه  و بودجه نیز دفاعی در این 
خصوص نکرده است. این در حالی است که تنها راه نجات 
در شرایط اقتصادی فعلی تحقق تولید داخلی و رونق آن 
اســت. دولت باید برنامه جامعی برای حمایت از تولید 
داخلی داشته باشد و به طور صریح در کلیات بودجه به آن 
اشاره کند. در حالی که بودجه بر اساس مقاومت و تحریم 

بسته شده و تنها راه گردش اقتصادی تولید داخلی است، 
منایع حمایتی از آن به درســتی مشخص نشده است. 
تلاش دولت برای عدم وابستگی بودجه به درآمدهای 
نفتی قابل توجه است اما سیاســت های مشخصی در 
لایحه بودجه سال ۹۹ منطبق با برنامه دولت برای حذف 

درآمدهای نفتی وجود ندارد و ایراد کا رهمینجاست. 
به عنوان یک نمونه در بخــش درآمدها با چالش هایی 
روبه رو است که نمی توان به سادگی از کنار آن ها گذشت. 
چراکه تحقق برخــی منابع درآمدی بــا چالش هایی 
همراه خواهــد بــود. به عنوان مثال در بودجه ســال 
آینده درآمدهــای مالیاتی 1۹5 هــزار میلیارد تومان 
پیش بینی شده است. اما آیا واقع این عدد در عمل هم 
محقق خواهد شد. الزام تحقق درآمدهای اشاره شده در 
بودجه ضروری است چراکه اقتصاد کشور بر پایه آن می 
چرخد. تولید و صادرات بر پایه آن شکل خواهد گرفت. 

بنابراین نمی توان از ایرادات 

در پــی ســخنرانی ترامپ و 
کاهش قیمت طلا و دلار، بهای 
ســکه امامی حدود ۴۰۰هزار 
تومان کاهــش یافت.به این 
ترتیب قیمت هر قطعه سکه به 
چهار میلیون و ۷5۰هزار تومان رسید. همچنین قیمت طلا 
بعد از سخنرانی رییس جمهور آمریکا حدود ۳۰هزار تومان 
کاهش یافت. به این ترتیــب بهای هرگرم طلای 1۸ عیار 

از 51۴هزار تومان به گرمی ۴۸5هزار تومان سقوط کرد.

دلار  نیز ظرف چند دقیقه ۳۰۰ تومان ریخت
در ایران عامل سیاســی در روند آتی اقتصادی کشــور 

تعیبن کننده است وتمام مولفه های اقتصادی که روی 
سودآوری شرکت ها تاثیرگذار هستند متناسب با عوامل 
سیاسی داخلی و خارجی تغییر می کنند. در پی پاسخ 
کوبنده ایران به حمله تروریســتی آمریکا، قیمت طلا 
رکوردهای جدیدی در بازارهای جهانی به ثبت رساند. 
قیمت طلا در بازار جهانی با جهشــی دو درصدی مرز 
روانی 16۰۰ دلار به ازای هر اونس را رد کرد تا در بالاترین 
سطوح هفت ماه اخیر قرار بگیرد. بازار طلا در نخستین 
ساعات آغاز به کار پس از خبر پاسخ انتقامی موشکی سپاه 
پاسداران به مواضع نیروهای آمریکایی در پایگاه عین 
الاسد آمریکا مواجه شــد و فضای معاملات تحت تاثیر 

وقایع این حمله قرار گرفت.
قیمت طــلا در بازارهــای جهانی با جهشــی بیش از 
دو درصــد بــه 161۰ دلار و ۹۰ در هر اونس رســیده 
اســت. قیمت نقره نیز با رشــدی معادل 1.۲ درصد به 

سطح 1۸ دلار و 6۰ ســنت در هر اونس رسیده است. 
پلاتین نیز با رشدی ۰.۳ درصدی به ۹۷۳ دلار رسیده 
است. پالادیوم نیز با رکوردشــکنی به بالاترین سطح 
تاریخی خود رســیده و هــر اونس پالادیــوم معادل 
۲۰56 دلار دادوســتد می شــود. بامداد امروز نیروی 
هوافضای سپاه در عملیاتی موفق به نام عملیات شهید 
ســلیمانی با رمز »یا زهرا )س( « با شلیک ده ها فروند 
موشــک زمین به زمین، پایگاه هوایی اشــغالی ارتش 
 تروریستی و متجاوز آمریکا موسوم به »عین الاسد« را 

در هم کوبیدند.
یکی از صرافان بازار ارز و ســکه  در همین رابطه گفت: 
در این هفته قیمت ارز افزایشــی بود  و با هیجان شروع 
شد علی رغم آن  جریان خرید و فروش نسبت به هفته 
گذشته کاهش داشت و شاهد رفتار هیجانی در معاملات 
ارز نبودیم و آرامش در بازار ارز کاملا مشهود است. بازار 

طلا در این هفته با توجه بــه اتفاقات اخیر و در واکنش 
به حمله موشکی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اونس 
جهانی طلا افزایش یافت و ســکه نیز حــدود ۸۰ هزار 
تومان صعود کرد که تا امروز 1۸ دی ۹۸ قیمت ســکه 
بهار آزادی 5 میلیون 16۰ هزار تومان، سکه بهار آزادی 5 
میلون و 5۰۰ هزار تومان، نیم سکه ۲ میلیون و 6۰۰ هزار 
تومان و ربع سکه یک میلیون و 5۸۰ هزار تومان است. 
طلای 1۸ عیار 515 هزار و ۲۰۰ تومان و اونس جهانی 
 با افزایش  ۳۷ دلار  به یک هزار و 5۸6 دلار و 16ســنت 

رسید.
یکی از صرافان بازار ارز و ســکه  بیان کرد: در بازار سکه 
و طلا نیز شاهد افزایش بیشــتر در قیمت سکه در این 
هفته بوده ایم که خرید و فــروش در این هفته  نیز به 
طبع آن کمی کاهش  یافت و تمایلی به خرید سکه برای 

مشتریان نبود.

بازارها زیر سایه تنش های سیاسی روزهای ناآرامی دارند

سرگیجه در بازارهای متلاطم

وضعیت سیاسی و نظامی اجازه پیش بینی قیمت  طلا را نمی دهد
عبادلله محمدولی، رئیس کمیسیون تخصصی طلا و جواهر 

به دلیل تاثیرپذیری بازار طلا از تحولات سیاسی و اقتصادی اعضای این صنف نمی توانند از برچسب قیمت استفاده کنند. در فاصله بین سال گذشته تا به امروز تحولات زیادی در زمینه های سیاسی و اقتصادی در کشور اتفاق افتاده که بازار طلا و 
سکه را تحت تاثیر قرار داده است. به همین دلیل نمی توان به طور قطع اعلام کرد که این کالا برای سرمایه گذاری مناسب است. در شرایط حاضر نیز باتوجه به وضعیت سیاسی و نظامی در کشور نمی توان قیمت طلا را در بازار پیش بینی کرد. اما در 
صورت برطرف شدن تنش های سیاسی، با وجود محدودیت های ناشی از تحریم، می توان به آینده اقتصادی و فعالیت های سودآور امیدوار بود.هم اکنون در بازار معامله ای صورت نمی گیرد و مردم برای خرید و فروش مراقب باشند. در این شرایط 
عده ای شاید به دلیل منافع شخصی تبلیغات و اخبار دروغین در رابطه با طلا پخش کنند و یا با اعلام افزایش مجدد قیمت ها  بخواهند مردم را وادار به خرید طلا کنند.  در حال حاضر اونس جهانی طلا ۳۷ دلار افزایش داشته و بهای هر اونس طلا در 
بازار های جهانی در پی حملات موشکی ایران به پایگاه های آمریکا در عراق با ۳۷ دلار افزایش به 16۰5 دلار و 65 سنت در هر اونس افزایش یافت. به دنبال حملات موشکی که ایران در چندین نقطه در عراق از جمله پایگاه هوایی الاسد که میزبان 

نیرو های آمریکایی در این کشور است انجام داد بازار جهانی طلا در واکنش به این موضوع با افزایش قابل توجه قیمت مواجه شد و قیمت این فلز گرانبها به بالاترین قیمت از آوریل ۲۰1۳ تاکنون رسید.

شایلی قرائی
News kasbokar@gmail.com

افزایش ۳۷ درصدی گشت های مشترک بازرسی در آذرماه

گوجه فرنگی صادراتی کیلویی ۳۶۵۰ تومان

توانایی شركت ها در 2 ماه اخیر برای تأمین سهم بازار تلفن همراه

بازار گوشی تلفن همراه متعادل است

ابهامات  بودجه 99
ادامه سرمقاله

افزایش قیمت ها در بازار خودرو
گزارش روز گذشته قیمت خودرو حکایت از افزایش 
قیمت تعدادی از محصولات ایران خودرو در بازار 

دارد.
در بازار روز چهارشــنبه  خرید و فــروش خودرو، 
ســمند ال ایکس با قیمت ۸۸ میلیون تومان، دنا 
با قیمت 1۲۷میلیون تومان، پــژو ۲۰6 تیپ 5 با 
قیمت 11۹ میلیون تومان و پــژو پارس با قیمت 

1۰۷ میلیون تومان به فروش می رسد.
علاوه بر این رانا با قیمــت ۹6 میلیون تومان، پژو 
۲۰6 تیپ ۲ با قیمت ۹5 میلیون تومان و ســمند 
EF۷ با قیمت 1۰۲ میلیــون تومان مورد معامله 

قرار می گیرد.
در بازارروز چهارشــنبه خرید و فــروش خودرو، 
پراید 111 با قیمــت 5۷ میلیون تومــان، پراید 
1۳1 با قیمت 5۳میلیون تومان، چانگان با قیمت 
۲۰۹میلیون تومان، و اســتپ وی بــا قیمت ۲۴5 

میلیون تومان مورد معامله قرار گرفت.
همچنین کوئیک اتوماتیک با قیمت 115 میلیون 
تومان و تیبا۲ با قیمت ۷۰میلیون تومان به فروش 

می رسد.
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»۱۰۰ اســتارت آپ« قصــد دارد تــا بــا ريشــه يابي مشــكلات 
شتاب دهنده ها در ايران، اين اكوسيستم را به سمت و سوي تازه اي 
هدايت و مشــكلات اين بخش را تــا حد امكان حــل و فصل كند. 
۱۰۰ اســتارت آپ شــتاب دهنده ها را همكار راه آينده خود معرفي 
كرده و مشــكل عدم تجربه منتورها را مهم تريــن معضل حاكم در 
شــتاب دهنده ها مي داند. »پيمــان لطفي« مدير بخــش تعامل با 
شتاب دهنده ها در ۱۰۰ استارتاپ، در نشست خبري اين مجموعه، 
با ذكر اين نكته كه ۱۰۰ اســتارت آپ، شــتاب دهنده ها را شريك 
اصلي خود در ادامه راه مي دانــد، تاكيد كرد كه آنهــا در ابتدا فكر 
مي كردند كه تنها مشكل اكوسيســتم در كشور، نبود سرمايه است 
ولي امروز كه جلوتر آمده اند، متوجه شده اند كه نبود يك تيم خوب 
براي ســرمايه گذاري هم معضل مهمي است كه امروزه گريبان گير 
شتاب دهنده ها و سرمايه گذاران حوزه استارت آپي ايران شده است. 
لطفي مي گويد در اين ميان آنها تصميم گرفته اند به يك عامل سوم 
سرك بكشند تا با تقويت آن، هر دو معضل نبود سرمايه و تيم خوب 
را به طور موازي به مرحله حل و فصل شــدن پيش ببرند؛ لطفي در 
اين باره مي گويد: »افزايش ريسك پذيري و قدرت خطر كردن براي 
سرمايه گذاري در تيم هاي موجود نكته مهمي است كه اگر بتوان آن 
را سر و سامان داد مي توان به حل شدن هر سه مشكل به طور همزمان 
اميدوار بود. «به گفته لطفي تا به امروز ۲۸۵ ثبت نام در پلتفرم ۱۰۰ 
اســتارت آپ صورت گرفته كه ۱۳۰ عدد از آنها مســتندات خود را 
تكميل كرده و ۷۱ تيم به مرحله داوري حضوري دســت يافته اند. 
لطفي ادامه مي دهد كه ۴۵ تيم براي سرمايه گذاران ارائه داشته اند و 
در نهايت ۸ تيم نهايي به فرايند سرمايه گذاري و مرحله عقد قرارداد 
رسيده اند و همچنين ۹ تيم ديگر در حال بازبيني و بررسي هاي مجدد 

هستند تا دوباره وارد چرخه تزريق ســرمايه شوند. لطفي باور دارد 
۱۰۰ استارت آپ راه جدي تري پيش روي خود دارد و اعلام مي كند 
آنها در حال حاضر با ۳۰ نهاد در حال مذاكره و صحبت براي توسعه 
همكاري  هستند. او به يك نظرسنجي معتبر اشاره مي كند كه توسط 
۱۰۰ استارتاپ از چندين مدير شتاب دهنده برتر كشور صورت گرفته 
و نتايج آن را يك الگوي مناسب براي يافتن مشكلات و يافتن راهكار 
براي آنها معرفي مي كند:  »مشكل اصلي شتاب دهنده ها در ايران به 
عدم تجربه منتورها برمي گردد و پس از آن ساماندهي نامناسب جزو 

مشكلات اصلي شان به شمار مي رود. 
همچنين مهم ترين چالش حاضر اكوسيستم استارت آپي كشور از 
ديد مديران برتر شــتاب دهنده ها كيفيت پايين تيم ها و در نتيجه 
عدم علاقه ســرمايه گذاري روي آنهاســت. «لطفــي مي گويد كه 
مشاركت در تسهيل موارد مرتبط به رگولاتور )براي دريافت مجوزها 
و حذف كاغذبازي ها( و همچنين كمك بــه افزايش همكاري هاي 
شتاب دهنده ها و كمك در تامين زيرساخت، تنها بخشي از وظايف 
و راهبردهاي آينده ۱۰۰ اســتارتاپ است و آنها قصد دارند ظرفيت 
آموزشي خود را نيز رشــد داده و در هزينه هاي تيم ها نيز مشاركت 
داشــته باشــند تا بار مالي را كمتر نمايند. به گفتــه لطفي، امروزه 
شتابدهنده ها بيشتر از آنكه مشــكل مالي داشته باشند، در مرحله 
پيش شتاب دهي آســيب هايي دارند و به دنبال تيم قوي و خوب و 
مورد اعتماد هستند:  »همچنين تمركز بر شتابدهي و سرمايه گذاري 
و همچنين برگزاري جلســات و ايونت هايي در ســطح رويدادهاي 
ملي و حل معضلات اســتراتژيك كشــور از ديگر كارهــاي آينده 
ماست. مجموعه ۱۰۰ اســتارتاپ مي تواند با توجه به پيشينه خود، 
نشســت هاي تخصصي با نهادهاي دولتي و خصوصي بزرگ برگزار 

كند و بوت كمپ هاي حل مســاله نيــز برپا دارد. ۱۰۰ اســتارتاپ 
افزايش ظرفيت سرمايه گذاري شتابدهنده ها را نيز از ديگر اقدامات 
خود در آينده نزديــك مي داند. « بــه گفته لطفــي نكته ديگري 
كه احتمالا به تدريــج به آن خواهند رســيد اين خواهــد بود كه 
توسعه ظرفيت زيرســاختي موجود در شــتابدهنده ها به واسطه 
حضور ۱۰۰ اســتارتا تحقق بگيرد: »در واقــع در حال صحبت ها و 
مذاكره ها هستيم تا بتوانيم كارگاه ها و آزمايش هاي علمي صنعتي 
را به ۱۰۰ اســتارتاپ بياوريم تا تيم ها بتوانند از آن استفاده كنند. 
۱۰۰ اســتارتاپ مي تواند بــا رگولاتوري هاي گوناگــون به تعامل 
 برسد و توسعه زيرســاخت نرم افزار و ســختافزار را در دستور كار

 خود قرار داده است. «

عوامل شكست و موفقيت شتابدهنده ها چيست؟
در ادامــه اين نشســت خبــري »محمدرضــا ازلي« كارشــناس 
حوزه فناوري نيز گزارشــي را دربــاره عوامل شكســت و پيروزي 
شــتاب دهنده ها ارائه كرد كه با همكاري مجموعه ۱۰۰ استارتاپ 
تهيه شده اســت. ازلي باور دارد كه دلايل شكســت شتابدهنده ها 

چندين مورد است: 
»يكي از اين موارد عدم توانايي در جذب بهترين تيم اســت كه گاه 
به خاطر مشــكلي مثل مكان نامناسب شــتابدهنده  است، چرا كه 
در برخي شهرستان ها كه شــتابدهنده اي وجود دارد، اكوسيستم 
و تيمي وجود ندارد. همچنين ناتواني در شناســايي تيم هاي خوب 
از ديگر معضلات شــتابدهنده ها اســت و مواردي چــون توانايي 
 اجرايي، اســتقامت، نظم، صداقــت و كار تيمــي در تيم هايي كه

 هدايت مي كنند وجود ندارد. «

تجربه نداشتن منتورها، مهم ترين معضل در شتاب دهنده ها

ي
رنگ

 كا
يل

د

مهم ترين كارها توسط افرادي انجام شده است كه در زماني كه به نظر ديگران اميدي 
وجود نداشته، به تلاش خودشان ادامه داده اند. 
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فرهنگ ســازي مالكيت فكري در كشور سرعت 
مي گيرد

كانون پتنت برنامه اي با عنوان »سه شنبه هاي با طعم مالكيت فكري«را با هدف 
افزايش آگاهي عمومــي برگزار مي كند. بــه گزارش معاونت علمــي و فناوري 
رياست جمهوري، »سه شــنبه هاي با طعم مالكيت فكري« عنوان برنامه اي است 
كه توسط كانون پتنت معاونت علمي و فناوري رياست جمهوري برگزار مي شود 
تا افزايش آگاهي عمومي پيرامون مالكيت فكري با اين رويداد آموزشي و ترويجي 
سرعت گيرد. در اين برنامه كه شامل برگزاري سلسله وبينارهاي آموزشي منظم 
در سه شنبه هاي مختلف فصل زمستان اســت، مخاطبان با مهم ترين موضوعات 
مالكيت فكري آشــنا مي شــوند. كانون پتنت معاونت علمي و فنــاوري ارتقاي 
فرهنگ مالكيت فكري و آموزش باكيفيت در حوزه هاي مرتبط با مالكيت فكري 
به ويژه ثبت اختراع را با برگزاري اين رويداد دنبال مي كند. همچنين آشــنايي با 
فرايندهاي اســتفاده از حمايت هاي موجود براي ثبت اختراع خارجي و ارتباط 
گرفتن مخاطبان با كانون پتنت از ديگر دســتاوردهاي برگزاري آن است. البته 
تمركززدايي فعاليت ها از اســتان هاي بزرگ و اشاعه فرهنگ در كل كشور عامل 
ديگري براي برگزاري اين دوره هاي غيرحضوري است تا مخاطبان سراسر كشور، 
بتوانند به راحتي در اين دوره ها شــركت كنند و از محتواي آن ها بهره مند شوند. 
سلسله وبينارهايي با موضوعات متنوع مالكيت فكري، در سه شنبه هاي هر هفته 
و در ســاعات ۱۶ الي ۱۸ برگزار مي شود و آشــنايي با مالكيت فكري، اختراعات 
حوزه ســلامت، پتنت ابزاري براي حفاظت از فناوري هاي نوآورانه، جســتجوي 
پتنت، آموزش نحوه ثبت درخواست در پرتال كانون پتنت ايران، آشنايي با پايگاه 
اطلاعاتي Espacenet و آشــنايي با معاهده همكاري ثبت اختراع )PCT( و 
مزاياي آن عناوين اين وبينارهاســت. همچنين اين وبينارها به صورت هدفمند، 
كاملا مرتبط و در امتداد يكديگر انتخاب شده اند و همين موضوع، منجر می شود 
 تا مخاطبان با شــركت در اين سلســله وبينارها، بتوانند با مباني اوليه مالكيت

 فكري و ثبت اختراع، آشنا شوند. 

راه اندازي نخســتين »كراودفاندينــگ« جهاد 
دانشگاهي در آينده نزديك

رئيس جهاد دانشــگاهي علوم پزشكي شــهيد بهشــتي از راه اندازي نخستين 
»Crowd funding« جهاد دانشگاهي در آينده نزديك و در راستاي حمايت 
و پشتيباني از ايده هاي اســتارت آپي خبر داد. به گزارش مهر، نخستين نشست 
تخصصي هم انديشي الزامات كارآفريني و نوآوري در سلامت با تاكيد بر موضوعاتي 
همچون ضرورت توانمندسازي دانشجويان و تبديل ايده به ثروت در دانشگاه ها، 
دستيابي به فهم مشــترك درباره مسائل مختلف نظام ســلامت كشور، بررسي 
راهكارها و ارائه ايده هاي انتقادي براي تقويت كارآفريني، اهميت ارزش اجتماعي 
كسب و كارها در حوزه ســلامت، هم افزايي واحدها در حوزه فناوري و شناخت 
كامل عرصه سلامت و توجه به تفاوت هاي آن با ســاير حوزه ها در جهت تقويت 
كســب وكارهاي نوين در اين عرصه، برگزار شد. حســين وطن پور، رئيس دفتر 
توسعه فناوري سلامت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشكي در اين نشست 
كه با همكاري مشترك معاونت تحقيقات و فناوري دانشگاه علوم پزشكي شهيد 
بهشتي و جهاد دانشگاهي علوم پزشكي شهيد بهشتي و با حضور مسئولان حوزه 
فناوري و كارآفريني وزارت بهداشت، دانشگاه علوم پزشكي شهيد بهشتي و جهاد 
دانشگاهي برگزار شد، با اشــاره به اهميت موضوع كارآفريني در حوزه سلامت، 
اظهار كرد: امروز ايجاد نشاط در فضاي دانشــجويي، توانمندسازي دانشجويان 
و تبديل ايده به ثروت به يك ضرورت تبديل شــده و از انتخاب ما خارج اســت. 
متاسفانه پژوهش و تحقيقات در كشور مســاله محور نبوده و اغلب در جهت رفع 
مشكلات جامعه نيست. عليرضا بهرامي رئيس جهاد دانشگاهي علوم پزشكي شهيد 
بهشتي نيز در اين نشست، با بيان اينكه روند كارآفريني و نوآوري در كشور رو به 
رشد است، گفت: تيم راه انداز دوره هاي »ام.بي.اي سلامت« در جهاد دانشگاهي 
و مدرسان اين دوره ها از پيش قراولان كارآفريني كشور هســتند و تا به امروز ۵ 
دوره »ام.بي.اي ســلامت« را با موفقيت برگزار كرده اند كه مهم ترين نتيجه آن 
تغيير ديدگاه و نگرش دانشــجويان و فارغ التحصيلان نسبت به اشتغال در حوزه 
سلامت است. وي با بيان اينكه عرصه كارآفريني حوزه سلامت در بيمارستان ها 
مراكز درماني است، گفت: ۸۰ تا ۹۰ درصد بودجه سلامت كشور در مراكز درماني 
هزينه مي شود، بنابراين كارآفريني به جاي كارخانه در همين مراكز درماني معنا 
پيدا مي كند. بهرامي با اشاره به ضررده بودن بسياري از بيمارستان هاي دانشگاهي 
به دليل مديريت دولتي آنها، افزود: بايد براي اصلاح و ســاماندهي اين شــرايط 
راهكار ارائه داد. پيشنهاد بنده اين اســت كه يكي از همين بيمارستان ها، تحت 
نظارت رياست دانشگاه به صورت پايلوت به اساتيد كارآفرين و نوآور سپرده شود 
 تا بتوان با ارايئه ايده هــاي نو، مديريت و اداره آن را با كاهــش هزينه ها و ارتقاي

 كيفيت متحول كرد. 

اقتصاد دولتي مانع نوآوري در بخش هاي دولتي است
افشــين زرقي معاون تحقيقات و فناوري دانشــگاه علوم پزشكي شهيد بهشتي 
نيز در اين نشست با بيان اينكه حركت خوبي براي تحقق دانشگاه هاي نسل ۳ و 
۴، كارآفريني و توليد ثروت در دانشگاه هاي كشور آغاز شده، گفت: اشتياق براي 
تحقق كارآفريني و نوآوري در دانشــگاه ها زياد است به شرطي كه برنامه ريزان و 
سياست گذاران به درستي از آن استفاده كنند. وي با اشاره به راه اندازي ۷۷ شركت 
دانش بنيان در دانشگاه و تبديل دانشكده سابق ايمني دانشگاه در شرق تهران به 
پارك علم و فناوري، افزود: شركت هاي اسپين آف شده از مراكز رشد دانشگاه در 
اين پارك علم و فناوري فعاليت خواهند كرد. همچنين براي حمايت از شركت ها، 
راه اندازي چندين شتاب دهنده خوب و صندوقي براي ارائه تسهيلات به كارآفرينان 

پيش بيني شده است. 

تويوتا شهر هوشمند مي سازد
تويوتا قصد دارد يك شهر هوشمند بســازد كه ۲ هزار نفر در آن ساكن مي شوند. 
اين شهر نوآورانه است و با استفاده از انرژي هاي نو الكتريسيته مورد نياز آن تامين 

مي شود. 
به گزارش مهر به نقل از ديلي ميل، تويوتا تصميم دارد نمونه اوليه از يك »شــهر 
آينده« را در واحدي در قله فوجي احداث كند. در اين شــهر به مســاحت ۱۷۵ 
جريب انرژي مورد نياز از سلول هاي سوختي هيدروژن تامين مي شود. همچنين 
اين شهر آزمايشــگاهي براي بررســي خودروهاي خودران، خانه هاي هوشمند، 
هوش مصنوعي و فناوري هاي ديگر اســت. تويوتا در نمايشگاه CES اين طرح 
را رونمايي كرده اســت. آكيو تويودا مدير ارشــد اجرايي اين شركت اعلام كرد 
شــهر مذكور در مكان فعلي كارخانه تعطيل شده اين شــركت، ساخته و »شهر 
درهم تنيده« ناميده مي شــود. در اين شــهر خانه هايي براي ســاكنان عادي و 
محققان ساخته مي شود. خانه هاي اين شهر بيشــتر از چوب ساخته مي شوند تا 
از انتشــار گازهاي گلخانه اي جلوگيري كنند. همچنين استفاده از انرژي هاي نو 
نيز از ميزان انتشار گازهاي گلخانه اي مي كاهد. روي سقف خانه ها نيز باپنل هاي 
خورشيدي پوشــيده مي شــود. به اين ترتيب علاوه بر ســلول هاي هيدروژني، 
پنل هاي خورشيدي نيز به توليد سوخت پاك كمك مي كنند. پيش بيني مي شود 
 ۲ هزار نفر در اين شهر ساكن شوند. بر همين اساس قرار است ساخت آن از سال 

آينده آغاز شود. 
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رقابــت در بــازار خريد و 
اجــاره ملك بيــن فعالان 
اين حــوزه، چهره جديدی 
به خود گرفته؛ چراكه ديگر 
سنتی ها و رسانه های چاپی 
از جمله »همشهری« و »خراسان« به حاشيه رانده 
شده اند و امروز شاهد رقابت تنگاتنگ سامانه های 
خريد و اجاره ملك طی ســال های اخير هستيم. 
از قدرهای ايــن بازار – »ديوار« و »شــيپور«- كه 
بگذريم، ســامانه های ملك فروشــی متعددی از 
جمله »آی هوم«، »ايران فايل«، »اسكانو«، »دلتا«، 
»جوملك«، »كيليد« و... در حال حاضر فعال اند كه 
تعداد آنها از انگشتان دست فراتر خواهد رفت. در 
اين رابطه مديرعامل »ملك رادار« گفت: »۶۵ درصد 
آگهي هاي ملكي در پلتفرم ثبــت نيازمندي هاي 
آنلاين »ديوار« منتشر مي شــود و پس از آن ديگر 
فعال اين بازار يعنــي پلتفرم »شــيپور« بيش از 
۲۵ درصد ســهم بازار نيازمندي هــا را در اختيار 
دارد.« اين در حالی اســت كه بازيگر دوم اين بازار، 
اين درصــد را خلاف واقع عنــوان می كند. مهران 
داودي، مديرعامــل »ملك رادار« ادامــه داد: »در 
ميان سايت هاي انتشاردهنده آگهي ملكي، پس از 
سايت هاي »ديوار« و »شيپور«، سايت »آي هوم« 
قــرار دارد و در مقام چهــارم، نوبت بــه روزنامه 
همشهري مي رسد كه كمتر از ۲ درصد آگهي هاي 
مسكن در اين روزنامه منتشر مي شوند. ملك رادار 
كه يك موتور جستجوي آگهي هاي ملكي است، در 
استان هاي تهران، البرز و خراسان كليه آگهي هاي 
ملكي را از سايت هاي مختلف جمع آوري كرده و در 
اختيار شهروندان و مشاوران املاك قرار مي دهد.« 
به گفته مديران ملك رادار، در حالي كه سهم سايت 
»ديوار« از آگهي هاي ملكي در فصل پاييز نسبت به 
تابستان افزايش يافته، سهم »شيپور« از اين بازار، 
حدود ۳ درصد كاهش داشته است. در اين نشست 
مهران داودي، مديرعامل ملك رادار، با اشــاره به 
انتشار آگهي هاي اين شركت روي اپليكيشن تحت 
وب و بات هــاي تلگرامي، درباره ارائه اپليكيشــن 

رسمي اين سرويس گفت: »سرويس هاي ملك رادار 
روي اپ تحــت وب و بات هــاي تلگرامــي عرضه 
مي شوند. اپليكيشــن اندرويدي ما نيز از يك سال 
پيش آماده شــده؛ اما به دليل اينكه نمي خواهيم 
مشتريان را با چند درگاه مواجه كنيم و همچنين 
اينكه تعداد كاربران هنوز در تلگرام خيلي بيشــتر 
هســتند، آن را عرضه نمي كنيم.« وی همچنين 
پيش از ايــن گفته بــود: »ســايت هاي اينترنتي 
 در انتشــار آگهي هاي ملكي، روزنامه هــا را محو

 كردند.«
ملك رادار با انتشار يك گزارش از ميزان آگهي هاي 
ملكي منتشرشــده در فصل تابستان امسال نشان 
داد در روزهاي اوج معاملات فروش و اجاره املاك 
در كشــور، ســايت هاي اينترنتي مانند »ديوار« و 
»شيپور«، سهم بسيار بيشتري در انتشار آگهي هاي 
اين صنعت داشته و روزنامه ها را تقريبا از اين حوزه 
خارج كرده اند. گزارش ملك رادار نشان مي دهد در 
تابستان امسال، ســايت هاي »ديوار« و »شيپور« 
در مجموع ۹۰ درصد آگهي هاي مســكن در فصل 
تابستان را منتشــر كرده اند كه در اين بين، سايت 
ديوار با ۶۱ درصد، سهم بيشتري را از آن خود كرده 

است. اين آگهي ها مربوط به استان هاي تهران، البرز 
و خراسان هستند. 

حذف سنتي ها
ملك رادار در گزارش فصلي خود نشــان داده است 
كه در تابســتان امسال، بيشترين ســهم از انتشار 
آگهي هاي مســكن در فصل تابســتان را ســايت 
»ديوار« با بيش از ۶۱ درصد و ســايت »شــيپور« 
با نزديك به ۲۹ درصد داشــته اند و ســايت هاي 
»آي هوم«، »دلتا«، »آلونك«، »كيليد«، »اينپين« 
و… در رتبه هاي بعدي قرار دارنــد. در اين ميان 
سهم روزنامه هاي همشهري و خراسان از آگهي هاي 
ملكي فصل تابستان، در مجموع كمتر از ۳ درصد 
اســت كه اعداد نشان مي دهد رســانه هاي چاپي 
با وجود آنكه در اين بازار قديمي تر هســتند و در 
گذشته جايگاه مهمي داشــته اند؛ اما در سال هاي 
اخير و با به ميــدان آمدن ســايت هاي اينترنتي، 
جايگاه خود را به شدت از دست داده اند. اين گزارش 
نشــان مي دهد در فصل تابســتان به صورت كلي 
 بيش از ۳ ميليون و ۴۷۵ هزار آگهي ملكي منتشر

 شده است. 

رقباي قدر جديد
سايت »ديوار« گرچه در ميان تمامي پلتفرم هاي 
انتشــار آگهي، سهم بسيار بيشــتري را در اختيار 
دارد؛ اما مقايســه آمار فصل هاي تابســتان و بهار 
نشان مي دهد سهم اين سايت از آگهي هاي مسكن 
در فصل تابســتان اندكي بيش از ۱۱ درصد كمتر 
از بهار امســال بوده اســت. اين در حالي است كه 
سايت »شيپور« در تابســتان امسال سهم خود را 
۹ درصد افزايش داده است. سايت هاي ديگر نيز در 
تابستان امسال سهم بيشتري از آگهي ها داشته اند 
كه اين نشان مي دهد سايت »شــيپور« با رقباي 
جدي  حداقل در بخش آگهي هاي مسكن، روبه رو 
است. در همين حال ســهم روزنامه همشهري از 
آگهي هاي مســكن در تابستان امســال، كاهش 
داشــته اســت. گرچه رقم اين كاهش، قابل توجه 
نيســت؛ اما با توجه به جايگاه كلي اين روزنامه در 
انتشــار آگهي ها، اين روند چندان مناسب به نظر 
نمي رســد. عدد كلي آگهي هاي مســكن در ۶ ماه 
ابتدايي امسال نشــان مي دهد تعداد آگهي ها در 
 تابستان امسال حدود ۱۲۰ هزار مورد بيش از فصل 

بهار بوده است. 

پيروزي موتورهای جستجوی املاک فروشی در رقابت با سنتي ها 

رقابت تنگاتنگ سامانه های خريد  و اجاره مسکن
سرويس های آنلاين دست واسطه گران دريافت كننده حق كميسيون های غيرقانونی را كوتاه كردند

ملك رادار: 6۵ درصد آگهي هاي ملكي در »ديوار« منتشر مي شود
»ديوار« و »شيپور« نيازمندي هاي سنتي را به حاشيه راندند

مينا حسينی
News kasbokar@gmail.com

اطلاعات ملک رادار کامل س نيست
ميلاد بازدار، مدير دپارتمان املاک شيپور 

ما ادعاي برابري در تعداد آگهي با سايت »ديوار« را نداريم؛ ولي روی كيفيت آگهی ها در پلتفرم »شيپور» تمركز زيادی داريم. در مورد درصدهايي كه ملك رادار اعلام كرده است، بايد توجه داشت كه روش ملك رادار برای 
اينكه اين آمارها را استخراج كند اين است كه سايت ها را crawl مي كند تا ببيند چند آگهي دارند و در crawl كردن حتما يك سري باگ ها وجود دارد. در اين ميان ما جلوي خيلي از crawlها را مي بنديم تا نتوانند 
از روي سايت »شيپور« ديتاها را بردارند و به همين دليل اطلاعاتي كه در سايت ملك رادار از سايت ما وجود دارد، اطلاعات كاملي نيست. در حجم آگهي ها و سهم بازار تصور من اين است كه نزديك ۵۰ تا ۶۰ درصد 
سهم بازار متعلق به سايت »ديوار« است و سهم شيپور نزديك به ۳۵ درصد از آگهی هاست با يك اختلاف ۲۰ درصدي با »ديوار«. همچنين فكر نمی كنم آگهي اي در پلتفرم ديگري باشد كه در پلتفرم ما نباشد. اگر هم 
آگهی های ديگری باشد تعداد آن آنقدر ناچيز است كه درصدي از سهم بازار نيست؛ يعني آگهي هاي ديگري كه در پلتفرم های ديگر وجود دارد حتماً در پلتفرم »شيپور« و »ديوار« بوده و يا حداقل مطمئناً در »شيپور« 
وجود دارد چون بقيه پلتفرم ها با دفاتر املاك كار مي كنند و تمام دفاتر املاكي كه در حال حاضر فعال اند ما نيز با آنها قرارداد داريم و آگهي هاي شان روي »شيپور« نيز بارگزاري مي شود. بنابراين نمي توانيم بگوييم 
كه آنها آگهي هاي جديدي هستند. درصد زيادی از اين آگهي ها، آگهي هايي است كه روي »شيپور« بوده است. خيلي از پلتفرم هاي ديگر آگهي هايي كه روي سايت ماست را برمي دارند و روي سايت خود مي گذارند. 
اينها چيزهايي است كه اتفاق مي افتد و عادي نيز هست؛ ولي سهم ۲۵ درصدي »شيپور« از آگهی های ملكی كه سايت ملك رادار اعلام كرده را من قبول ندارم چون از روي يك crawler اين آمار اعلام شده كه اين 
crawler آگهي هاي سايت ما را تخليه مي كند و بنابراين همه آگهي ها را مسلما نمي تواند بگيرد. ما خودمان چنين روشي داريم كه جلوي crawlerها را بگيريم كه آگهي هاي مان را برندارند. با وجود اين هدف بازار 
آنلاين اين بود كه سهولت را براي مردم براي پيدا كردن خانه ايجاد كند. در بازار سنتي و چاپي قديم شما اطلاعات حداقلي از يك ملك داشتيد و حتما بايد براي ديدن آن ملك به دفتر آژانس املاك مراجعه و يا بايد 
حتما ارتباط تلفني برقرار مي كرديد تا اينكه اطلاعات تكميلي از آن ملك داشته باشيد؛ ولي بازارهاي آنلاين اطلاعات بسيار بيشتري را به مردم مي دهند. بحث عكس و كيفيت عكس ها چيزهايي است كه به انتخاب 
ملك به مردم كمك مي كند. به جاي اينكه مردم ۳۰ ملك بازديد كنند تا بتوانند از بين آنها گزينه اي را انتخاب كنند در حال حاضر مي توانند به راحتي و با هزينه كمتر و با سرعت خيلي بيشتر ۳۰۰ ملك را بازديد كنند. 

كمك پلتفرم ما به بازار مسكن اين بود كه شفافيت را به بازار وارد كنيم و كيفيت خدمات را بالا ببريم. 
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